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LIETUVIAI PRADĖJO PARTIZANU 
KOVA PRIEŠ NACIUS LIETUVOJE

Praeitą savaitę Ameriką pasiekė žinia iš Švedijos 
apie prasidėjusi smarku veikimą prieš narius Lietuvoje. 
Patikimi žmonės, turintieji santikius su lietuviais Kau­
ne ir Berlyne, sako, kad Lietuvos valstiečiai ir studentai 
veda partizanų karą prieš narius. J<są. studentai pabė­
gę iš imiversiietu i miškus ir iš iru veikia prieš vokie­
čius.

Rusija jau yra užėmusi Velikije Lūki, kas jau tik 
apie 150 myliu iki Lietuvos rubežiu ir. sakoma, tas rusu 
besiartinimas lietuvius skatina kovoti prieš narius. Esą. 
ir rusu raiteliai buvo prašliaužę pro nariu linijas, ir at­
sidūrę dar arčiau Baltijos kraštu, mušdami priešus už­
frontėje.

Kuomet lietuviai pradėjo kovoti prieš, tai Asso­
ciated Press spaudos agentūra priminė ir apie praeiti, 
būtent: "kuomet vokiečiai užpuolė Rusiją, tai daugiau, 
kaip 5.000 lietuviu tapo užmušti. Iiekovojant prieš So­
vietus. Bet gyventojai pradėjo nusivilti, kai naciu val­
džia sulaužė pasižadėjimą atsteigti Lietuvai nepriklau- 
somybę".

Dabartinis lietuvių pasipriešinimas prieš nacius, sa­
koma. vyriausiai prasidėjęs del sekamos priežasties. Vo­
kiečiu slaptosios policijos vadas, Wullf, sušaukė seniū­
nus Vilniaus bendruomenių, kurios nepristatė naciams 
tiek grūda ir kitu lauko produktu, kiek buvo išakyta. 
Vilniaus aikštėje buvo išstatyta apie 200 lietuvių seniū­
nų. Wullf. atėjęs su kitais savo štabo nariais, pasmer­
kė seniūnus už ne pasidarbavimą ir paskui Įsake paimti 
kiekvieną penktą vyrą iš tos eilės ir sušaudyti.

Pasklydus žinioms apie tas žudynes, tūkstančiai 
vaisi iečių pabėgo Į miškus ir pradėjo partizaniškai ka­
riauti prieš .narius, šimtai studentų ir profesorių iš Vil­
niaus ir Kauno universitetų prisidėjo prie valstiečių 

šią žinią net rukus pasekė ir kita žinia, kad naciai 
sušaudę <!•»»• to žmonių Vilniuje. 'Tai padarę pareiškė, 
kad tai bu> lietuviam^ įspėjimas pristatyti naciams tiek 
grudų, gvvulių ir kiti! ūkio reikmenų, kiek yra Įsako­
ma. iaipgi dttoi.i MtpiasU, kad liepalietuviai 
bus imami tiesiog Į vokiečiu kariuomenę. Todėl parti­
zanų kovos Lietuvoje dar labiau pasmarkėjo.

Kuo Šios kovos baigsis — teks sužinoti vėliau. Bet 
jei lietuviai išstojo aklivėn kovon prieš okupantus, rei­
kia žinoti, kad dabar ten liejasi lietuvių kraujas, kuris, 
beabcjo. atpirks Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę po 
ka ro.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Priešus Pleškina Iš Oro NACIAI UŽSIMOJĘ IŠNAIKINTI 
LIETUVIUS IR LIETUVĄ

NORS LIETUVOJE leidžia­
mi lietuvių laikraščiai del vo­
kiečių cenzūros suvaržymų 
labai nedaug tegali rašyti 
apie Lietuvos žmonių vargus, 
tačiau laikas nuo laiko gali­
ma šis-tas patirti. Pav., vie­
nas lietuvių laikraštis įsidėjo 
aprašymą, pavadintą “Šių die­
nų Lietuvos ūkininko rūpes­
čiai", iš kurio matyti, kad 
ūkininko padėtis yra labai 
sunki. Nors konkrečių duome­
nų cenzūra nepraleidžia, bet 
laikraštis vis dėlto rašo ben­
drais sakiniais: Dirvas iš ru­
dens ne visi ūkininkai spėjo 
aparti, nes stinga darbo jie- 
gos. Kūlimo darbai vyksta la­
bai lėtai, nes dirba mažai ma­
šinų ir tai tik senos. Kone 
visos geresniosios mašinos 
stovi. Mat. motorams neturi­
ma kuro, todėl kuliama pri- 
mityviškiausiomis priemonė­
mis. Mašinų pataisyti negali­
ma, kadangi trūksta medžia­
gų. Taip pat nėra tepalų. 
Daug rūpesčių kelia arklių 
pakaustymas. Nekaustytu ark­
liu keliolika kilometrų nuva­
žiuosi vieną kartą, o ipo to 
jo ilgą laiką iš tvarto neišve­
si. Neturint žibalo, tenka ten­
kintis paprasta balana. Gyvu­
liai šerti tenka apgraibomis.

KAIP IR BOLŠEVIKŲ lai­
kais, Lietuvos miestuose pra­
dėta gyventojus “suglaudin­
ti”, t. y. privalomai apgyven­
dinti svetimuose butuose. 
Pav., Šiauliuose vienam žmo­
gui leidžiama daugiausia 9—10 
ketv. metrų ploto. Butų stoka 
atsirado todėl, kad miestuo­
se daug patalpų užimta vo­
kiečių karo ligoninėms ir ki­
tokioms ištaigoms. Net dau­

gelis gimnazijų negali arba 
visiškai veikti, arba veikia tik­
tai dalinai, nes patalpos už­
imtos kitiems reikalams.

SUMAŽĖJUS pieno prista­
tymui Lietuvoje, vokiečių į- 
staigos įvedė premijas tiems, 
kurie pristatys pieno virš nor­
mos. O premijos yra seka­
mos: už 30 literų pieno vo­
kiečių valdžia žada duoti lei­
dimą nusipirkti 10 papirosų. 
Kadangi vokiečiai uždraudė 
auginti tabaką, todėl papiro­
sais nori priversti kaimiečius 
atiduoti pieną.

LIETUVOS laikraščiai skel­
bia, kad esančios išduodamos 
naujos maisto kortelės. Šis 
faktas ne taip jau reikšmin­
gas, tačiau budingos kortelių 
išdavimo aplinkybės. Būtent, 
laikraščiai specialiai pabrėžia, 
kad naujų kortelių vokiečių 
“darbo įstaigose” _ (Arbeit- 
samt) nereikėsią registruoti, 
o tos įstaigos pareigūnas kon­
troliuosiąs kortelių gavėjus 
vietoje. Iš šio pranešimo aiš­
kiai matyti, kad vokiečių 
“darbo įstaigų” pareigūnai 
kontroliuoja, kam maisto kor­
telės gali būti išduodamos, o 
kam ne. Visi tie, kurie maisto 
kortelių negauna, yra privers­
ti “savo laisvu noru” vykti 
darbams į Vokietiją.

Iš Londono praeitą savaitę 
paskelbta, kad nuo pradžios 
karo ašies valstybės neteko 
10,000,000 tonų talpos laivų. 
Tai yra karo ir kitokios rų- 
šies tiek laivų nuskandinta, 
sužalota ir paimta. Daugiau­
sia laivų neteko Italija, bū­
tent 4,027,000 tonų.

Davė Korteles, Bet 
Neduoda Pieno

Iš Lisabono, Portugalijos, 
gauta žinia, jog žiemos metu O ’ J Cj

Lietuvos miestuose ir mieste­
liuose labai trūksta pieno. 
Net tų nominalių pieno kiekių, 
kurie pagal korteles turėtų 
būti išduoti mažamečiams vai­
kams ir ligoniams, negalima 
gauti.

Pavyzdžiui, apie Šiaulių ap­
rūpinimą pienu pranešama, 
kad pagal korteles kasdien 
miestas turėtų gauti 4.000 lit­
rų pieno, tuo tarpu per dieną 
gaunama tik apie 1,150 litrų. 
Iš to kiekio ligoninėms ir 
“įvairiems kariuomenės dali­
niams (t. y. vokiečių dali­
niams) dar x paima 350 litrų, 
tat miesto vaikams ir civili­
niams ligoniams belieka tik 
850 litrų. Dabar vaikams iki 
dviejų metų amžiaus teduoda­
ma tik po pusę litro kas ant­
ra diena.

Tenka priminti, kad Šiau­
liuose priskaitoma virš 30,000 
gyventojų, o pieno kasdien 
tam miestui pristatoma tik 
850 litrų. \

Vetavo Inflacinį 
Įstatymą

Kongrese buvo priimtas į- 
statymas, sulig kurio leidžia­
ma pakelti ūkio produktams 
kainas. Įstatymas pasiųsta 
prezidentui pasirašyti. Bet 
prez. Rooseveltas šį įstatymą 
vetavo ir sugrąžino jį senatui 
nepasirašęs. Prie to prez. 
Rooseveltas pareiškė: “Aš esu 
tikras, kad šis įstatymas nu­
vestų kraštą prie infliacijos, 
nes pakėlus produktų kainas, 
reiktų kelti ir darbininkams 
algas. Valdžia negalėtų sulai­
kyti kįlančių kainą ir niekais 
nueitų visa karinė politika".

Prezidentas mano, kad į- 
ėjus į galią šiam įstatymui, 
pragyvenimo išlaidos pakiltų 
nemažiau penkių nuošimčių. 
Todėl prez. Rooseveltas pra­
šo kongresą šį reikalą per­
svarstyti ir atmesti priimtą 
įstatymą, ilgame rašte paaiš­
kindamas, kaip šis ’statymas 
pakenktų visam kraštui ir lai­
mėjimui karo. Ką į tai pasa­
kys kongresas, teks pastebėti 
vėliau.

Sušaudė 2,000 Čigonų
London. — Kovo 30 d. 

spaudos egentura ONA pra­
nešė, kad Vilniuje vokiečiai 
išžudė 2,000 čigonų. Šitai tvir­
tina lenkų valdžios sluoksniai 
ištrėmime.

Apie tai papasakojo lenkų 
korporalas Kwiek, kuris yra 
čigonų kilmės ir dabar prisi­
jungęs prie lenkų armijos 
Egipte.

Jis tvirtina, kad prieš čigo­
nus naciai vartoja tokias pat 
priemones, kaip ir prieš žy­
dus.

DAR REIKALAUJA 150,000 
FRANCUZŲ DARBININKŲ

Iš Šveicarijos Londoną pa­
siekė žinia, kad nacių darbo 
komisionierius reikalauja iš 
Francijos dar 150,000 darbi­
ninkų karo darbams. Dalis šių 
darbininkų bus siunčiama į Si­
leziją karo bazes statyti, o 
kiti pakinkyti budavojimui 
tvirtovių Viduržemio pajūry, 
Francijoje. Iš Berlyno tuo tar­
pu paskelbta, kad 500,000 
francuzų jau Vokietijoje.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Washington, D. C. — Sulig 

čia gaunamų pranešimų pa- 
aiški, kad praeitos savaitės 
pabaigoje ir šios savaitės pra­
džioje sąjungiečiai pradėjo 
Europos ofensivą iš oro. Apie 
100 Amerikos “skraidančių 
tvirtovių” keturiais atvejais 
bombardavo Italijos uosto 
miestą Naples. Taipgi bom­
bardavo Sardiniją. Apie 800 
Anglijos ir Kanados bomba- 
nešių atakavo Vokietijos lai­
vų bazę Kiel. Amerikos bom-* 
banešiai dienos metu bombar­
davo Antwerp, Belgijoje, o 
/Anglijos bombanešiai traškino 
Brest, Francijoje. Taipgi bom­
barduota Paryžius, Krupp’o 
amunicijos dirbtuvės ir tt. 
Visur padaryta priešui daug 
nuostolių.

Š. Afrika. — Antrasis Suv. 
Valstijų armijos korpusas vis 
tebežygiuoja pirmyn netoli EI 
Guettar, Tunisijoje, dėdamas 
pastangas susijungti su anglų 
aštuntąja armija. Paėmė ke­
letą strateginių punktų. Vie­
nas anglų dalinys jau netoli 
uosto Bizerte.

Maskva. — Rusų karo vy- 
iausybė paskelbė, kad ru­

sams navyko paimti keletą 
svarbi > pozicijų netoli Novo- 
rossisko, Juodųjų jurų apie- 
iinkėje. Vis žygiuoja pirmyn 
Smolensko link. Didesnio ju­
dėjimo reiškiasi Leningrado 
srity. Atmuša nacius Donets 
baiseno srity.

La Paz, Bolivija. — čia 
besilankydamas Suv. Valstijų 
vice prez., H. Wallace, kalbė­
jo į Bolivijos nacionalę apsi­
gynimo tarybą ir prašė, kad ši 
valstybė paskelbtų formalį 
karą ašiai.

Washington, D. C. — Karo 
tarnybon ėmimo direktorius, 
gen. Hershey, paskelbė, kad 
netrukus bus pradėta kariuo­
menėn imti vedusius, šeimų 
neturinčius vyrus, įsakydamas 
juos paskirti į 1 A klasę. Taip­
gi karo tarnybon bus šaukia­
mi ir 28—45 metų amžiaus 
vyrai, jei jie nesusiras darbo 
svarbiose karo pramonėse.

Lisabonas, Portugalija. — 
Po to, kai nesenai gana smar­
kiai anglai bombardavo Berly­
ną, tame mieste buvo išlipinti 
atsišaukimai: “Mes norime 
taikos ir taikiai gyventi su vi­
su pasauliu!” Dabar Berlyne 
slaptoj'i policija pradėjo žmo­
nes terorizuoti ir “nužiūrė­
tuosius” šaudyti.

Algiers, Afrika. — Nesenai 
per radio kalbėjo francuzų 
vadas, gen. Giraud, patarda­
mas italams sekamai: “Jei ne- 
mesite ginklų, tai už kelių die­
nų bus prevėlu. Už kelių die­
nų tūkstančiai sąjungiečių 
lėktuvų užpuls Italijos mies­
tus. Nė vienas miestas neper­
gyveno tokių baisenybių, ko­
kios ištiks Italiją, jeigu nepa­
siduosite”.

Washington, D. C. — Nuo 
balandžio 15 dienos bus uždė­
ta “kainų lubos” jautienai, 
veršienai ir avienai, ir tokiu 
budu tos mėsos bus galima 
pirkti pigesne kaina — pas­
kelbė valdiška kainų adminis­
tracija.

Washington, D. C. — Ne­
trukus prasidės vajus parda­
vinėjimui Amerikos karo pas­
kolos bondsų. Tai bus antro­
sios karo paskolos bondsai. 
Šio vajaus obalsiu bus: “Jie 
aukoja gyvybes — jus skolin- 

[ kite pinigus”.

Naciams Padaryti 
Dideli Nuostoliai
Žiemos ofensivą rusų armi­

ja pradėjo lapkričio 10 d., 
1942 m. Dabar, balandžio 3 
d., rusų karo vyriausybė pas­
kelbė apie naciams padarytus 
nuostolius iki kovo 31 dienai: 
pagrobė 1,590 lėktuvų, 4,670 
tankų, 15,860 kanuolių ir 
9,835 mortirų, 30,705 kulkos­
vaidžius, 500,000 šautuvų, 
13,000,000 kanuolinių šovinių, 
128,000,000 mažųjų kulkų, 
123,000 sunkvežimių, 190 gar­
vežių, 22,000 vagonų, 1,825 į- 
vairius karo reikmenų sandė­
lius, daug radio stočių, moto­
rinių dviračių ir kt. Tuo pat 
laikotarpiu rusai sunaikino 
nacių 3,600 lėktuvų, 4,520 
tankų ir 4,600 kanuolių. Per 
tą laiką naciai prarado 5,090 
lėktuvų, 9,190 tankų ir 20,360 
kanuolių. Taipgi nelaisvėn pa­
imta 343,525 priešai ir užmuš­
ta 856,000 priešų.

Per tuos keturis mėnesius 
ir 20 dienų kai kur rusai nu­
žygiavo pirmyn nuo 373 iki 
435 mylias ir atvadavo 185,- 
328 ketvirtainių mylių žemės 
plotą. Tai dideli rusų laimėji­
mai, padaryti per žiemos ofen­
sivą. Bet kiek rusai tuo pa­
čiu laikotarpiu visko prarado, 
dar nepaskelbė.

Visur Laukiama 
Invazijos

Ivondone gaunama žinių, 
kad naciai labai susirūpinę 
besiartinančia Europos invazi­
ja. Esą, vieni naciai sako, kad 
sąjungiečiai į Europą įsiverš 
per Balkanus, o kiti — kad 
iš Tunisijos persikels į Ita­
liją. Taipgi yra manoma, kad 
invazija galėsianti įvykti pro 
Fra nei ją, Belgiją ar Norvegi­
ja

Tuo tarpu taipgi patirta, 
kad visose Norvegijos provin­
cijose nacius apėmusi tikra 
isterija. Esą, nacių radio pas­
kelbęs, kad sąjungiečiai Nor­
vegijoje išmetę daug parašu- 
tininkų. O iš Švedijos gauna­
mos žinios tvirtina, buk daug 
parašutininkų išmesta Har­
danger Vida kalnuose, Norve­
gijoje. Nacių batalionai tuos 
parašutininkus gaudo.

Iš Šveicarijos gaunamos ži­
nios nusako, kad Italijos spau­
da mažai rašanti apie kovas 
Tunijoje, bet tuo pačiu tar­
pu ruošia gyventojus sąjun­
giečių invazijai. Valdžia taipgi 
išleidusi nemaža kariškų pat­
varkymų, kuriais norima iš­
vengti invazijos.

Rengiasi Bausti
Pastaromis dienomis Londo­

ne konferuoja aštuonių naciais 
okupuotų Europos valstybių 
užsienio reikalų ministerial, 
kurie planuoja, ką reikės da­
ryti su naciais, kai jie pralai­
mės karą. Planuojama pasiū­
lyti, kad Vokietija turi pasi­
duoti besąlyginiai ir taipgi 
siūloma, kad ašies lyderiai bu­
tų internuoti.

Lenkijos atstovas pasiūlė 
kreiptis į prez. Rooseveltą ir 
Anglijos minister) Churchill, 
jų prašant' paskelbti viešai, 
kas bus daroma su ašia po 
karo. Konferencijoje siūloma 
bausti nacius už nusikaltimą 
prieš Europos išteriotas šalis, 
taip pat prieš Angliją ir Ame-

šiomis dienomis Ameriką pasiekė Lietuvoje plati­
namas lapelis, kuriuo nupasakojama naciu tikslai iš­
naikinti lietuviu tautą ir raginama lietuviai prieš tai 
kovoti. Veik ištisai tą lapeli čia išspausdiname.

“Per okupacijos laiką Hitleris išvežė iš Lietuvos 
daugiau kaip 250 tūkstančių vyru ir moterų ir išžudė 
daugiau kaip 100 tūkstančių lietuvių. Po Įvairiomis 
priedangomis veža hitlerininkai musu brolius iš Lietu­
vos. .lie veža pajėgiausius Lietuvos gyventoj u s.

“Hitlerininkai sako, kad veža Į darbą. Melas! Jei­
gu jiems trūksta darbininku, tai kodėl jie atveža i Lie­
tuvą vokiškų darbininkų ( Jeigu jie veža transporto 
tarnybą, tai kodėl šimtai lietuviui žūva pirmutinėse po­
zicijose? Hitlerininkai sako, kad išvestieji po melų 
gris Į Lietuvą. Netikėkit tu<» šlykščių hitlerininkų me­
lu! Žinokit, kad išvestieji nematys Lietuvos. Hitleri­
ninkai sako, kad išvestieji, gerai gyvena. Melas! Jeigu 
Lietuvoje lietuviai badauja, kada vukic.'-iai visko perte­
kę, tai ką ir kalbėti apie išveši uosius i Vokietiją lietu­
vius?

“Netikėkite tais laiškais, kuriuos jie skelbia išves­
tųjų vardu. Nejaugi gali bnl i heiil žodis tiesos laiškuo­
se, kuriuos praleido hitlerininku cenzūra? Hitlerinin­
kai arba privertė taip rašyti, arba patys tuos laiškus pa­
rašė.

“Hitlerininkai veža musu merginas Į gėdą ir pražū­
tį kareiviškuose paleistuvystės namuose1. į patyčias savo 
sužvėrėjilsiems žydikams. Okupantai veža musų vyrus 
ir motelis Į vokišką katorgą. į pražūti mm bado ir li­
gų. mm nepakeliamo darbo, nuo budelio ra.ukos, kaip 
jau žuvo šimtai musu broliu. Jie- varo musų brolius į 
mirtį fronte. Jie laikei lietuviu tautą menkave rte, blo­
gos rasės ir menko kraujo, neturinčin teisės gyventi ir 
turėti savo va 1st vi M*. Jie veža lietuvius iš musu gimto­
sios Lietuvos, o gabena į ją vokiečius, grąžina repatDa­
vusius vokiečius, nes jie siekia išnaikinti lietuviu tautą, 
o Lietuvą padaryti Ostlandų...

“Kas.duodasi hitlerininkų išvežamas. tas .nusikals­
ta savo tautai, savo kraštui, nes jis padeda naikinti sa­
vo tanią, pavergti savo kraštą

“Broliai ir sesės! Nevažiuokite ir nesiduokite iš­
vežami iš savo tėvynes. Jei veža prievarta — priešin­
kite*. 'l'iek neišžudys kovoje, kiek pražudys išvežę. 
Sekite šiauliečiu pavyzdį. Juos vežė i frontą. J ie nu­
bloškė" sargybą, išbėgo iš traukinio ir dabar partizanų 
būriuose naikina vokiškus okupantus”.

V/, talkininkavimą hitlerininkams lapely daugiau­
sia kaltinami gen. Kubiliūnas ir tūlas Paukštis.

Laukiama Svarbios Konferencijos
Londone gana plačiai kal­

bama apie įvyksiančią prez. 
Roosevelto, prem. Churchill’o 
ir prem. Stalino konferenciją, 
kurioje bus svarstoma poka­
riniai reikalai, kooperavimo 
reikalas palaikyti taiką ir apie 
karo laimėjimą. Spėjama, kad 
tokia konferencija galėsianti 
įvykti kuomet nors birželio 
mėnesy, šiais metais.

Spėjama, kad Churchill pa­
našios konferencijos pagei­
daująs ir kuomet Washingto- 
ne lankėsi Anglijos užsienio 
reikalų sekretorius A. Eden— 
pasiūlęs prez. Rooseveltui to­
kią konferenciją turėti. Prez. 
Rooseveltas gi nesenai spau­

Sulauksim Geresnės Ateities
Besilankydamas Santiago, 

Čilėje, Suv. Valstijų vice pre­
zidentas Henry A. Wallace 
pasakė darbininkams pritai­
kintą kalbą. Jis sakė, kad 
“dabar prasideda jūsų gady­
nė”.

Sulig jo pareiškimo, po ka­
ro tarptautinės monopolijos 
turės būti sukontroliuotos.

Lenkai Nori Svetimy Žemiy
Nesenai Londone kalbėjo 

Ix*nkijos valdžios ištrėmime 
ministeris premieras gen. V. 
Sikorskis. Be kita ko, jis sa­
vo kalboje pareiškė, kad po 
karo Lenkija reikalaus savo 
“čielybės”. Iš to aišku, kad len­
kai norės tų žemių plotų, ku­
riuos valdė pinna karo, ku­

dos konferencijai pareiškė tu­
rėsiąs progos susitikti su Sta­
linu.

Kadangi Stalinas nedalyva­
vo Kasablanka konferencijoje, 
tai jo dalyvavimas pageidau­
tinas numatoje konferencijoje. 
Kadangi tuo laikotarpiu Rusi- 

i jos premieras negalėjo daly- 
i vauti, tai pasitikima, kad bu­

simoje konferencijoje galės.
Čia reikia priminti kad bir­

želio mėnesy išsibaigia Angli- 
jos-Rusijos sutartis del pri- 

į statymo karo reikmenų į Ru- 
i sijos frontus, todėl ir spėja- 
į ma, kad konferencija galės į- 
■ vykti kuomet nors birželio 
i mėnesy.

Imperializmas bus pažabotas, 
nes jam šiame gyvenime ne­
bus vietos. Taipgi nebus leis­
ta nė vienai šaliai naudoti ki- 

• tą šalį. Bet kol tai įvyks ir 
kol tai bus atsiekta, reikia lai­
mėti šį karą.

Gera butų, jei šis musų vice 
prezidento pareiškimas kada 
nors įsigyvendintų.

riems priklauso keliolika mi- 
lionų lietuvių, ukrainų ir balt- 
gudžių.

Gen. Sikorskis tvirtino, kad 
jei didžiosios valstybės, tai 
yra Anglija ir Amerika, ne­
patenkins šių lenkų reikalavi­
mų, tai lenkai “kovosią iki 
paskutinųjų”.
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PASTABOS
PO PASIGlNCDilMŲ ir ga- 

r.a plačių diskusijų, pagaliau 
mes atliekame puikų darbą: 
mokame speciales duokles 
už tuos SLA narius, kurie 
atlieka svarbias pareigas Dė­
dės Šamo karo tarnyboje. 
Iki balandžio 3 dienos tų 
duoklių mes esame sumokėję 
$11,961.02. Už kareivius už­
mokėta $7,768.52. “Kareivių 
Duoklių Fond e’’- lieka 
$4,192.52. Šias duokles, sulig 
Pildomosios Tarybos praeito 
suvažiavimo nutarimo, mokė­
sime tik iki birželio 1 dienai, 
šių metų. Po to jau nereikės 
nieko mokėti iki sekančio sei­
mo. O ią tas seimas tame 
reikale n įtars — bus jo rei­
kalas.

KALBANT apie aukščiau 
minimų duoklių mokėjimą, tai 
labai vaizdžiai atvaizduoja 
SLA 273 kp. sekr., brolis J. 
Makseitis, kuris rašo: “Kai 
kuopos pirmininkas įnešė, o 
frnansų sekretorius parėmė vi­
sus ginčus del to reikalo baig­
ti, tai susirinkime buvę nariai 
vienbalsiai nutarė tas duok­
les užmokėti iš kuopos iždo”. 
Panašiai yra padarę ir dau­
gelis kitų kuopų. Bendrai 
imant, 15 centų reikalas jau 
yra kopuikiausiai susitvarkęs 
ir šiandien SLA nariai gali 
pasididžiuoti, atlikdami puikų 
darbą; tokį darbą, kokio ne­
atlieka nė viena kita lietuviš­
ka organizacija.

SLA 352 KUOPOS, Detroit, 
Mich, narės gražiai darbuoja­
si Amerikos Raudonąjį Kry­
žių paremti. Susipažinimui su 
jų darbuote, skaitykite sesers 
B. Keblaitienės koresponden­
ciją. telpančią šiame Tėvynės 
numery.

—o—
MES ŠIRDINGAI pagerbia­

me šimtaprocentinę SLA Do- 
mašų šeimą iš St. Louis, Mo., 
kurios veik visi nariai yra 
SLA veikėjai, o jaunoji narė, 
p-lė Florence Domash, jau ke­
li metai eina SLA 363 jaunuo­
lių kuopos pirmininkės parei­
gas. Susivienijime privalėtų 
būti daugiau SLA 100% šei­
mų. Jas padauginti galėtume 
laike SLA Ketvirto Vajaus, 
kuris prasidėjo balandžio 1 
dieną ir tęsis iki pabaigai šių 
metų.

SLA NARIAI visomis išga­
lėmis stengiasi paremti musų 
nelaimėje esančius narius — 
brolį S. Šalčių ir J. Svipą, ku­
lių vienas nori įsitaisyti me- 
kaniškas kojas, o kitas ranką. 
Jau daugelis kuopų ir narių 
jiems, sulig išgalės, paaukojo. 
Kurios dar neaukojo, neabe­
jojame, paaukos. Taip dary­
dami, mes atliekame fratema- 
lų pareigą.

PITTSBURG^E įsisteigė 
Lietuvių Taryba ir taipgi į- 
steigta moterų komitetas rin­
kimui drabužių, kurie po karo 
bus pasiųsti Lietuvos nuken- 
tėjusiems žmonėms. Kaip ta­
ryboje, taip ir moterų komi­
tete bene didžiumą sudaro S. 
L. A. nariai ir narės. Kur tų 
SLA narių nėra?! 

—o--
BESILANKANT Washing­

tone Anglijos užsienio reikalų 
ministerial, Anthony Eden, ir 
SLA prez., F. J. Bagočius, pa­
siuntė telegramą Suv. Valsti­
jų sekr., Mr. Cordell Hull, 
pašydamas neužmiršti Lietu­
vos* likimo.-Tas parodo, kad 
musų Susivienijimas ir jo pa- 
jeigunai visur ir visuose lie­
tuvių tautos reikaluose atlie­
ka savo pareigas.

Lietuviai Kariauja Prieš Nacius

PIRMAME Tėvynės puslapy telpa platesnis aprašy­
mas apie lietuvių sukilimą prieš nacius. Iš to ap­
rašymo paiški, kad jau išsisėmė lietuvių kantiybė ir 

jie žūtbūtinai pasirįžo imtis visokiu priemonių atsikra­
tyti naujo okupanto.

Tame aprašyme minima, kad ‘‘kuomet vokiečiai už­
puolė Rusiją, tai daugiau, kaip 5,000 lietuvių tapo už­
mušta, bekovojant prieš sovietus”. Kaip tas “kovoji­
mas” prieš sovietus, taip ir dabartinis “susirėmimas su 
naciais” aiškių-aiškiansiai parodo, kad lietuviai nepa­
kenčia svetimųjų -vergovės, kad jie nori patys tvarkytis 
ir valdytis. Kuomet kilo rusu-naciu karas, lietuviai 
prieš rusus kovojo dviem sumetimais: 1) norėjo atsikra­
tyti svetimųjų jungo; 2) tikėjosi, kad naciai Lietuvą 
paliks ramyl)ėje. Rusai iš Lietuvos išvyti, bet del “pa­
likimo Lietuvos ramybėje” skaudžiai nusivilta: naciai 
pasirodė negeresni už rusus •— jie Lietuvą dar daugiau 
išnaudojo, nukankino ir dar skaudžiau žmones vergina. 
Todėl dabar lietuvis, nepaisydamas net nelygių jiegų, 
nepaisydamas savo gyvybės — iškėlė kovą savo žiau­
riam, naujam okupantui. Ir jei ta kova nebus laimėta 
dabar — ji bus laimėta kuomet nors; tikrai bus laimėta 
po to, kai užsibaigs ši didžiulė visapasaulinė kova už pa­
vergtųjų išlaisvinimą, už geresnę žmonijos ateiti.

Kuomet musų broliai lieja kraują prieš bile koki 
Lietuvos pavergėją — juos reikia pasveikinti ir palin­
kėti jiems kodaugiau ištvermės ir kogeriausio pasiseki­
mo. Reikia jiems taipgi priminti, kad mes, būdami toli 
nuo jų ir negalėdami toje kovoji1 aktiviai dalyvauti — 
prisidedame bent savo širdingais linkėjimais ir pareiš­
kimais: broliai, kovokite, nes tik per kovų įgysite lais­
ve! O kai bus patogus momentas — mes ateisime jums 
i visuotiną pagelbą!x

k Vėl Geros Žinios

JAU KIEK SENIAU mes rašėme apie ‘‘geras žinias 
karo frontuose”. “Geromis” tas žinias vadinome 
ne del to, kad karas ii- kad karo laukuose žudymas žmo­

nių bei naikinimas tintų yra geras dalykas. “Geromis” 
vadinome todėl, kad karo persvara pasireiškė i gerąją 
pusę. Bet dabar vėl galime priminti, kad anuometines 
“gerosios žinios”, gali būti, buvo tik įžanga tiems pažy­
mėjimo vertiems įvykiams, kurie reiškiasi šiomis dieno­
mis, ir kad dabar jau apytikriai turime gerų žinių.

Dabar, veik visuose frontuose, laimi sąjungiečiai: 
laimi Amerika, Anglija, Rusija, Kinija, Franciją. Tie 
laimėjimai kaip diena aiškus Tunisijoje, rusų-nacių 
fronte, kinų-japonų ir japonų-sajimgiečių fronte. Bene 
du vyliausi laimėjimai, tai Tunisijoje ir Rusijoje. Šiuo 
tarpu (pirmiau gerai priblokštas Libijoje)' vėl prie sie­
nos prispirtas pagarsėjęs .nacių maršalas Rommel’is su 
savo Afrikos koipusais. Sulig pranešimų, išrodo, kad 
jo dienos ten jau suskaitytos. Sulig numatymų, gal 
netrukus bus pradėta Europos invazija.

Pastarojoje ofensivoje gerai pirmyn pasivarė rusai, 
kurie jau vėl pradeda atsikirsti Donets baseine ir kurie 
visi pirmyn žengia Smolensko linkme. Neapsakomu 
pasirįžimu boinbanešiais griaunama Vokietijos karo ]Ira­
nian i ų miestai Vokietijoje ir okupuotuose kraštuose. 
Prieš nacius vis piktesnis ir piktesnis nusistatymas kįla 
visuose okupuotuose kraštuose. Prancūzai ja,u aktiviai 
kovoja prieš tuos šių laikų pabaisas. Kovoja ir kiti sa­
botažo bei kitomis priemonėmis. Pagaliau, aktivėn ko­
von stojo ir lietuviai, sukilę prieš savo baisiausius ver- 
gintojus ir žmogžudžius.

Nors del šių pareiškimų ir nereiktų perdaug džiū­
gauti ir nereikia manyti, kad karas jau laimėtas, bet vis 
tik reikia pasidžiaugti geromis žiniomis, tai yra, kad 
karo eiga nelygianuošimtiniai pasviro į demokratinių 
valstybių laimėjimą. O laimėjus demokratiškoms vals­
tybėms — pasaulis pradės gyventi naują erą: bus išlais­
vintos visos pavergtos tautos ir valstybės; bus pasirū­
pinta, kad daugiau karų nebūtų, ir bus susitvarkyta, 
kad ir žmonių socialis bei ekonomis gyvenimas eitų kur 
kas geresne, daug lygesne vaga. Tik reikia dėti pastan­
gas laimėti šią baisią audrą, kurią sukėlė Europos dik­
tat on ai. Reikia dėti kiekvieną savo galimybių ii* pa- 
jiegų unciją ant laimėjimo aukuro.

Ir vėl geros žinios! Gal netrukus bus dar ir geres­
niu.

Išnaudokime Progą

MES DAR KARTĄ raginame SLA kuopas, SLA narius ir 
bendrai lietuvius prisidėti prie Suvienytų Valstijų karo 
departamento pravedimo vajaus išpardavimui Karo Bondsų 

už $40,000,000 ir už tuos pinigus nupirkimui 100 P. T. karo lai- 
vukų.

Šiame vajuje mes turime progos pasirodyti, kiek mes pa­
remiame šio karo pastangas, šiame atsitikime mes galėtume 
pasidarbuoti tiek, kad butų galima nupirkti ibent vieną tų 
laivųkų vien už lietuvių į Karo Bondsus investuotus pinigus. 
Tai butų gražu.ir pažymėtina!

Vienas tų laivukų kainuos $400,000, o juk lietuviai per ba­
landžio mėnesį už tokią sumą Karo Bondsų tikrai gali išpirkti. 
Pasistengkime! Perkant bondsus, būtinai pažymėkite, kad 
lietuvis ar lietuvaite juos perka.

Jei jūsų kolonijoje nėra Lietuvių Karo Bondsų Pardavimo 
Punkto — pirkite Karo Bondsus per SLA Centrą. Čia perka­
mi bandsai bus kredituojami lietuviams ir tokiu budu galėsime 
žinoti, Ipip gausiai lietuviai parėmė šio karo pastangas.

Pirkimas Karo Bondsų nėra auka, o tik geras indėlis, ne­
šąs gerus nuošimčius, ir pinigus galima gauti atgal kadir už 60 
dienų po Karo Bondsų pirkimo. '

Apžvalga
SANDAROS “Ruožuose” y. 

G. rašo apie Lietuvių Žinių re­
dakcinį, kuriuo buvo patarta 
lietuviams “jieškoti kuogrei- 
čiausio susitarimo su lenkais, 
nes tai esanti vienintelė prie­
monė atkovoti nepriklausomy­
bę’’. Tas L. ž. straipsnis len­
kams taip patiko, kad jie jį 
išsivertę persispausdino ir da­
bar lenkai jau sapalioja net 
apie Lietuvos-Lenkijos uniją. 
Kaslink lenkų svajojamos 
“unijos”, V. G. pastebi seka­
mai:

“Matyti, kai kurie lenkai 
susitarimą ' supranta kaipo 
atgaivinimą senos unijos. 
Kitokios Lietuvos jie neįsi­
vaizduoja. Tačiau unijų ga­
dynė jau praėjo. Paskutinę 
vinį į jos karstą įvarė Pil­
sudskio ir Želigowskio avan­
tiūros prieš tik ką atgimu­
sią Lietuvą. Gali būti geri 
ir draugingi santikiai, gali 
būti bendrumo užsienio po­
litikoje tarp vienų ir kitų, 
bet apie uniją, tai neapsi­
moka ir burnos aušinti”.

+
DIRVOJE rašoma:

“Musų spauda teisingai 
pabrėžė — visa lietuvių 
tautos laisvės viltis guli 
Amerikos prezidento ranko­
se. Mes atsimename ne vien 
garbingus Atlanto Čarterio 
principus, bet ir prezidento 
žygius kada anglai su ru­
sais savo 20 metų draugin­
gumo sutartį rašėsi. Rusai 
.tada norėjo gauti Anglijos 
sutikirtią praryti Lietuvą. 
Anglai svyravo. Prezidentas 
Rooseveltas nesutiko kom­
promisą daryti ir dalykas 
paliktas ateičiai”.

❖

LAISVE rašo apie nesenai 
Office of War Information 
paskelbtą žinią, kur praneša­
ma apie internavimą 4,163 
priešų tautų tautybių žmonių 
ir kad tarp tų internuotųjų 
yra ateivių keli redaktoriai ir 
leidėjai, kurie spausdina pa­
lankias žinias “ašiai”, ir ji da­
ro šią pastabą:‘‘

“Ši žinia, aišku, yra įspė­
jimu kitiems laikraščiams, 
jų redaktoriams. Jeigu jie 
nenori būti internuoti — 
privalo susivaldyti. O mes 
žinome, kad yra ir ne prie- 
šų-tautų redaktorių, kurie 
nuolat ir nuolat skelbia ži­
nias, tarnaujančias priešui. 
Tų ponų didžiausias amatas 
— šmeižimas, bjaurojimas 
Tarybų Sąjungos, musų 
krašto talkininkės. Jie turė­
tų pagalvoti ir susivaldyti”. 
Laisvės pastaba verta dėme­

sio, tik nežinia, kam ji taiko­
ma. Greičiausiai, ar tik ne 
patiems jos “pisoriams”, kurie 
ardo Amerikos lietuvių vie­
ningą veikimą; tų lietuvių- 
patriotų, kurie visa širdimi 
padeda Amerikai ir visoms Su­
vienytoms Tautoms nugalėti 
dar nesenai Laisvės garbintą 
pabaisą Hitlerį.

Pagaliau, 'ką Laisvė vadina 
“Tarybų Sąjungos niekinimu, 
bjaurojimu”? Jei tik bent kas 
prasitaria, kad Sovietų Są­
junga, pavyzdžiui, buvo oku­
pavusi Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją, tai sulig Laisvės galvo­
senos jau niekinimas ir bjau­
rojimas, nors ir visi jos “piso- 
riai” gerai žino, kad Sovietų 
Sąjunga Pabaltijo kraštus bu­
vo . okupavusi.

*
NAUJIENOS pacituoja A- 

merikos • Darbo Federacijos 
vice prezidento, Matthew Woll, 
pasmerkimo žodžius kaslink 
Sovietų Rusijos pretenzijų į 
Balti jo tautų žemes, ir kad 
jis priminė, jog Suvienytos 
Tautos yra pasižadėjusios ne- 
jieškoti sau teritorijos dalini­
mų po karo. P-as Woll pasa­
kė: ,

“ ‘Amerika turi neleisti 
nė vienai tautai sutrempti 
tautinių mažumų teises ar­
ba sunaikinti mažųjų tautų 
suverenumą (neprikl a u s o- 
mybę).

“ ‘Yra žmonių, kurie di­
džiai susirupiho del Sovie­
tų Sąjungos pareikštų pre­
tenzijų Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos atžvilgiu ir ku­
riems nemalonu, kad šitą

imperializmą, matyt, teisi­
na įtakingos grupės Didžio­
joje Britanijoje”.
Naujienos prie to, tarp kita 

ko, pastebi:
“Amerika stojo į šį karą 

ne tam, kad pasipelnyti. Jos 
prez., Franklin D. Roose­
velt, suformulavo Jungtinių 
Tautų karo tikslus Atlanto 
Čartery ir Keturiose Laisvė­
se ir plačioji Amerikos vi­
suomenė parodė jiems pilną/ 
pritarimą. Amerika kovoja 
už tai, kad butų grąžinta 
laisvė tiems, kuriems ji bu­
vo išplėšta prievartos keliu, 
o ne kad jie vėl pakliūtų 
po svetimu jungu.

“Taigi sovietų valdžia ge­
riau tegu nesvajoja apie 
svetimų žemių grobimą. Ji 
turi neužmiršti, kad jos są­
jungininkai šiandien yra 
visai ne tokie, kaip tie, su 
kuriais ji draugavo nuo 
1939 m. rugpjūčio 23 dienos 
iki 1941 m. birželio 22 die­
nos (tai yra Hitleris. T.)”.

*
NEPRIKLAUSOM OJOJE 

LIETUVOJE, leidžiamoje Ka­
nados lietuvių, šio mėnesinio 
žurnalo redaktorė, Marija 
Aukštaitė, rašo apie “Amži­
nąją tautos ugnį” ir tai api­
budina sekamai:

*
. “Ji persiduoda iš jausmų 
— į jausmus. Iš širdžių — 
į širdis. Iš sielos — į sie­
las; ir iš kartų — į kartas. 
Todėl ji amžinai yra nema­
ri”, ir prie to prideda šią 
poemėlę:

“O, rusenk, ugnele, 
“O, plasnok, gyvai!
“Per tave išaugsim — 
“Gyvent amžinai”.

•F i

DRAUGAS rašo:
“Reikia neužmiršti, kad 

visi taurus lietuviai trokšta 
Amerikai pergalės ir Lietu­
vai laisvės ir nepriklauso­
mybės. Bolševikai ir jų 
spauda iš kailio neriasi, kad 
palaidoti Lietuvos išlaisvini­
mo idėją. Jie rankas trynė 
iš džiaugsmo, kai Lietuva 
buvo okupuota ir dabar jie 
nori, kad, išsilaisvinus iš 
nacių jungo, Lietuva patek­
tų rusų vergijon. Lietuvos 
žmonės, kaip ir visi taurus 
Amerikos lietuviai, nenori, 
kad Lietuva butų sujungta 
su kita valstybe. Jie prieši­
nasi ir vokiečių, ir rusų, ir 
lenkų okupacijoms. Jie nori 
laisvos, demokratiškos ir 
nepriklausomos Lietuvos.

“Kadangi lietuviškieji 
bolševikai yra kitokio nusis­
tatymo — su jais tauriems 
lietuviams nepakeliui. Kas 
bent kokiu budu, tiesiogi­
niai ar netiesioginiai, sie­
kiant savo asmeniškų poli­
tinių ambicijų realizavimo 
ar kitokiais sumetimais tal­
kininkauja su šiais Lietuvos 
nepriklausomybės duo b k a- 
siais, elgiasi negarbingai ir 
tuo pačiu padeda jiems dirb- ! 
ti lietuvių tautos žudymo I 
darbą”.

*
TIESA, Amerikos Darbinin­

kų Susivienijimo organas, ra­
šo:

“Tam pačiam laikrašty 
(tai yra Tėvynėje. T.) Ba­
joras šaukia visus Ameri­
kos lietuvius subrusti. Ko­
kiam tikslui? Nagi, siųsti 
prez. Rooseveltui ir Angli­
jos ministeriui Edenui So­
vietus smerkiančias rezoliu­
cijas” (musų pabraukta).
Mes čia norime pastebėti, 

kad Tiesa labai apsimelavo, ir 
jei ji pacituotų musų pareiški­
mą, kur mes buk prašėme 
prez. Roosevelto ir Edeno 
smerkti Sovietus — mes tuč 
tuojau atitaisytume ir Tiesos 
“pisoriams” dar duotume ge­
rų magaryčių.

*

DARBININKAS polemizuo­
ja su Laisve, ir rašo:

“Brooklyno komu n i s t ų 
laikraštis L. rašo: ‘Bet mil­
žiniška Lietuvos žmonių 
dauguma kaip buvo, taip ir 
pasiliko su Tarybų Sąjun­
ga’
Darbininkas pastebi:

“Tikrenybėje gi, milžiniš­
ka Lietuvos žmonių daugu­
ma kaip buvo, taip ir pasi­
liko už laisvą ir nepriklau­
somą Lietuvą. Lietuva ko­
vojo ir kovoja prieš neciz- 
mą ir komunizmą”.

SIEK IDEALO, TIK AUKŠTO 
IR DORO...
Rašo GRINIŲ STASE

ANĄ DIENĄ sėdėjau ir mąsčiau: koks veidmainingas pa­
saulis, • ypač gjwenant laikotartpį naują. Visur nusivili- 
mai, visur tamsu, juoda, niaukiasi... Būriai juodų debesų, lyg 

tie tamsybės skleidėjai, kįla ir šaiposi iš lietuvaitės ir jos vai­
kų likimo, vietoje padėti jiems. Kįla, niaukiasi... ir dar gal il­
gai niauksis, nieko gero nežadant.

Del aukso trupinėlio, del tuščios garbės žmogus žmogų 
šiandien parduoda ir džiaugiasi, kad. štai, tik jis drąsuolis, prie 
didvyrių save priskaito ir tik jam viskas priklauso. Rodos 
žvėris įiršęs, ant savo artimo ir gerų darbų šoka, gyvybę drąs- 
ko ir net užmiršta, kad pats yra žmogumi. O gamta tokia 
graži, tokia maloni, taip daug joje pažadų ir vilčių! Ji šaukia 
lietuvaitę darban del savo tėvynės, del savo giminių, šaukia 
ir, rodos, sako: “Atbusk! Skubėk! Dirbk! Rašyk!”

Lietuvaitė, dyg tas pagautas drugelis, blaškosi ir nori iš­
trukti iš tos keistos aplinkumos, kuri ją slegia. Bet ir vėl kaž­
kas aukšto ir doro ją raukia prie darbo kilnaus ir jai vėl, ro­
dos, kužda: “Dirbk! Dirbk ir skubėk, kad nenueitum į kapą 
be likusio ženklo, savo tėvynei ir vaikams skolinga būdama!”

O, pasauli! Koks tu viliugingas! Dabar, kada turėtume 
skleisti grožį žmonijai, kada galėtume skleisti santaiką ir arti­
mo meilę — tu neduodi lietuvaitei gyvenimo knygą perskaityti 
laps į lapą... Tu ją verti būti kažkuo... Tu nori, kad ašarų ir 
kraujo upeliuose vis dar braidytų lietuvaitė motina. Bet jei 
jos sielon įeitum, jos kančias išvystum — tu jos, ištikro pasi­
gailėtum. Žodeliais gražiausiais gundai kas sykis, bet nenu­
ramini, nepasakai: “Lietuvaite, atbusk! Eik. neliūdėk, dirbk 
ir rašyk! Buk visuomenei naudinga, nes darbo jiegų trūksta 
kaskart vis daugiau ir daugiau. Tu reikalinga! Tėvynė tavęs 
šaukia! Atbuks, lietuvaite! Rašyk, dirbk ir užvaduok tuos 
ir tas, kurių jau pasigendam... del kurių tiek skausmo jaučiam 
kaip širdy, taip ir draugijiniame gyvenime, del kurių turime 
dirbti visa širdimi, kol nepamatysim pergalės musų pusėje, kol 
nesuskambės taikos varpai!”

Lietuvaite, eik, dirbk ir rašyk! Rašyk, žadink iš miego 
kitas sesutes, skleisk savo tėvų gražiąją kalbą, kad neišnyktų 
ji, kad liktų pėdsakai musų protėvių amžiams! Daryk taip, 
kaip anuomet darė tavo sesutės Lietuvoje ir čia, Amerikoje. 
Buk drąsi, judri! Anų laikų musų sesutės nesnaudė. Jos dir­
bo ir rašė, todėl ir mes nesnaukim! Dėka joms ir kaimui, iš­
liko graži-skaisti lietuvių kalba, išliko gražus lietuviški papro­
čiai, išliko gražųs-margi audiniai ir daug kitų dalykų, kurie 
sudarė aplinkybes ir padėjo kultūrintis. Dėka tų, kurios ra­
šė, tai ir lietuvaitė iškilo aukščiau. Bet dabar stoka gerų dar­
bininkių, kurios galėtų dar daug'gero padaryti, nuveikti ir pa­
rašyti. Juk nevisada aplinkuma bus taip apsiniaukusi: po aud­
ros, pasirodys pragedruliai, užšvis skaisti aušra, o su tuo ir 
lietuvaitės motinos širdis lengviau alsuos.

Štai ką anų laikų kuklus švietėjas, dr. V. Kudirba, pasa­
kė: “Ne tas yra didis, prieš ką milionai galvas lenkia, o dva­
sioje keikia, bet tas yra didis, kurs didžius darbus žmonijai ir 
tėvynei aukojo”. .

Kada dr. Kudirka tai pasakė — musų tėvynė dar neturė­
jo laisvės žodžio, spauda slaptai ėjo. Bet vis tik jis išdrįso pa­
sakyti ir /parašyti teisybės žodžius tais laikais, kada lietuvis 
sukaustytas ant savo pečių svetimą jungą vilko, trokšdamas 
išsilaisvinti. Neišsigando grąsinimų tas kilnus švietėjas ir ne­
geidė garbės. Kalėjimas jam žaislas buvo. Jis siekė vargo 
žmogų ir lietuvaitę išlaisvinti, iš bakūžės samanotos į skais­
tesnį, judresnį pasaulį išvesti, supažindinti su knyga. Ir dėka 
viso to jo gražaus darbo, moteris irgi iškilo ir jai nusišypsojo 
gražesnis rytojus, ir ji kulturėjo, stengdamasi pakilti.

Idant tie jausmai, kuriuos sukėliau; idant ta laimė, kurią 
sutveriu nepersikeistų ir neišnyktų pas jus — raginu rašyti 
kodaugiausiai moterų ir jaunimo klausimu, o tie visi skausmai, 
kuriuos kiekvienas šiandien jaučia, bus lengvesni ir tos ūka­
notos dienos pragiedrės. Sužadinkime tauraus noro kibirkš­
tėlę tarnauti gražiems troškimų siekimams! Bukime nepava­
duojamos švietėjos, padėjėjos ir rašytojos! Siekim idealo, tik 
aukšto ir doro! Stovint ant vietos — geismai juk atšąla... 
baisu likt gyvai kapuos... Tat eikim, žengkim priekyn! Atgal 
grįsti jau nėra kelio!

Vėl Bus Laisvi
Liūdna, oi liūdna, širdį man gelia —

. Norisi verkti, verkti slapčia:
Varge paskendus mus tėvų žemė, 
Ten musų žmonėms vargas-kančia.
Bet, štai, rytuose aušra jau teka — 
Debesys sklaidos baisųs-juodi,
Ir musų broliai, daug žmonių šneka, 
Vėl bus laimingi, vėl bus laisvi.

PRANAS EIMUTIS.

Lietuvos Pavasariui
Lietuva — šalis gražioji:
Gojai, kalvos ir laukai;
Neb’žydės gražios žibutės, 
Neb’čiulbės ten vieversiai.

Nėra vietos giesmininkams 
Tėvyškės žaliuos miškuos, 
Tik granatos ^tebezvimbia 
Vaikams musų Lietuvos.

Kur pirmiau kilniai bangavo 
Gelsvi auksiniai rugiai, 
Dabar kryžiai tenai stovi 
Aukštai ir žemai.

Nepaluškit, brangus broliai, 
Vėl ateis toji diena, 

. Tik truputį pakentėkit —
Mus Lietuva bus laisva!

Suskambės ten Laisvės ' Varpas, 
Plevėsuos mus vėliava — 

' , Visi grįšime į darbus,
Tegyvuoja Lietuva!

PRANĖ ŠUMSKATTE.
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Grožis Mene
Grožis — kaipo estetikos reiški­

nys. Pagrindines estetikos pakraipos: 
spekuliaciniai-metafizinė, psichologine, 
formalistine, realistinė ir normatyve, 
{vairus estetikos fenomenai. Kaip 'pub­
lika reaguoja į grožį ir į meno veika­
lus.

GROŽIS yra tai tam tikras estetikos 
reiškinys. Kas yra estetika? Mokslas 
apie grožį ir meną. Kaip matome gautųsi 

užburtas ratas, kuris grožio sąvokos neiš­
aiškintų.

Norint gerai suprasti grožio reiškinį, 
reikia imti domėn žmonių tą dvasios stovį, 
tą jų išgyventą jausmą, kuris juose atsi­
randa, susiduriant su meno veikalais ir su 
gamtos reiškiniais.

Jeigu žmogus tyrinėja meną, pav.: 
klauso muziką, klauso ir žiuri operą, dra­
mą, baletą, žiuri paveikslus ir skulptūrą, 
skaito literatūros veikalus, arba susiduria 
su gamtos reiškiniais, tai jisai pasiekia tam 
tikrą dvasios stovį, kuriame gema susiža­
vėjimo ir pasitenkinimo jausmas. Šitą jaus­
mą pagimdo tam tikri elementai, kurie 
randasi meno veikale arba gamtoje ir ku­
rie yra vadinami grožiu.

Daleiskim, žmogus stebintis saulės te­
kėjimą ar leidimąsi, žydinčias gėles, ošian­
tį mišką ir tt., jis išgyvena tam tikrą malo­
nų jausmą, kurį iššaukė gamtos grožis.

Prieinant prie grožio analizo, visųpir- 
ma tenka išaiškinti klausimą, ar grožis 
priklauso prie daikto savybių ar vertybių. 
Kiekvienas daiktas turi tam tikras fizines 
savybes, pav.: stalas yra kietas, turi tam 
tikrą formą, turi spalvą, temperatūrą (pav. 
yra šaltas), kartais blizga ir tt.; rožė yra 
minkšta, raudona, kvepia, turi gražią for­
mą ir tt.; saulė duoda šilumą, šviesą ir 
pan.; vanduo yra šlapias, minkštas, turi 
temperatūrą, yra be formos ir tt.; garsas 
gali būti aukštas, žemas, stiprus, silpnas, 
aiškus, neaiškus, atatinkamo tembro, vib­
ruojantis ir tt.; kūnas yra šiltas, minkštas, 
turi atatinkamą spalvą, formą ir pan.

Tad kįla klausimas, ar grožis yra viena 
iš daikto savybių? Bet kadangi grožį vie­
nas žmogus pastebi, kitas ne ir tas pats 
žmogus vieną kartą pastebės, kitą kartą 
ne, tai iš to išplaukia, kad grožis nepriklau­
so prie daikto savybių, nes savybės visuo­
met yra pastebimos musų pojūčiais.

Grožis priklauso prie daikto vertybių, 
panašiai kaip gerumas, kuris yra etikos 
mokslo sąvoka ir tiesa, kuri yra logikos 
mokslo sąvoka.

Norint grožį pastebėti, yra viena būti­
na sąlyga, būtent: reikia estetiškai atsi­
nešti prie susiduriamo objekto, tai yra rei­
kia sąmoningai tą abjektą obzervuoti, idant 
įsitikinus, ar šis objektas iššaukia mumy­
se aukščiau minėtus jausmus (malonumo, 
pasitenkinimo, susižavėjimo), kurie leistų 
grožį pastebėti.

Tad estetiškas atsinešimas prie meno 
veikalų (ar gamtos) yra būtiniausia sąlyga 
tiems, kurie nori grožį pastebėti.

Čia galima dar pasiremti tokiu pavyz­
džiu: pirklys arba malkakirtis būdamas 
miške vertins jį pagal medžių rųšį ir jų dy­
dį bei gausumą; bobutė mišką vertins pa­
gal šakų, uogų ir grybų kiekį, o meninin­
kas, atsiradęs miške, žavėsis medžių formo­
mis, saulės spinduliais, prasiskverbiančiais 
pro lapus ir šakas, šešėliais, miško ošimu, 
paukščių čiulbėjimu ir tt.

Bet tai visai nereiškia, kad tas pirk­
lys, malkakirtis ir toji bobutė negalėtų to 
gražio pastebėti. Kiekvienas žmogus abso­
liučiai gali grožį pastebėti (kaip tasai me­
nininkas), tik būtinai reikia atsinešti este­
tiškai prie tiriamo estetikos objekto.

Antras svarbus klausimas yra: ar 
kiekvienam meno veikale turi būti grožis 
ir ar jisai gali būti pastebėtas? Jukgi sa­
koma, kad kas vienam gražu, tai kitam 
bjauru ir priešingai.

Remiantis tokia nuomone, ištikrųjų nie­
kuomet neįmanoma butų sukurti mokslo 
apie grožį, vadinamo estetika, nes jeigu da- 
leistume, kad kas kam patinka, tas gražu, 
tai tuomet nebūtų jokios kalbos apie nusta­
tymą grožio sąvokos.

Ir ištikrųjų, 'estetika ilgą laiką buvo 
žinoma ne kaipo atskiras savistovus moks­
las, bet tik kaip psichologijos mokslo dalis. 
O reikia žinoti, kad ipsichologistai kaip tik 
žiurėjo į grožį relatyvlai, t. y. laikėsi nuo­
monės, kad grožis yra relatyvus reiškinys, 
ne absoliutus; kitais žodžiais kalbant, kad 
grožis priklauso nuo pačio žmogaus, kad 
žmogus, susidurdamas su meno objektu, 
pats jame tą grožį sukuria. Bet kuomet 
jis nustoja tą meno objektą (veikalą) ob­
zervuoti, tai savaime grožis jau dingsta.

Žodžiu, psichologistai buvo tos nuomo­
nės, kad žmonės, susidurdami su estetiš­
kais objektais, patys savy sukuria grožį, 
kurį perkelia iš savo sielos į tą Objektą ir 
todėl psichologistai siūlė tyrinėti ne gra­
žius estetikos objektus, bet žmogaus sielą 
ir jo pergyvenimus.

Bet toks grožio traktavimas buvo sta­

čiai neįmanomas, tad pradžioje XX šimtme­
čio išsivystė normatyvus mokslai, kurių 
dėka toki mokslai kaip estetika, etika ir' 
logika pasidarė visiškai nepriklausomi nuo 
psichologijos ir kitų mokslų.

Estetika normatyve yra savystovus 
mokslas, kurio vienas tyrinėjimo objektų 
yra ir grožis, traktuojamas ne kaipo rela- 
tyvė sąvoka, bet kaip absoliute sąvoka.

Normatyvistai sako, kad žiūrovai ir 
klausytojai nepagimdo ir nesukuria grožio 
susidurdami su meno veikalais; kitaip sa­
kant, kad ne dėka jų tie veikalai yra gra­
žus, bet kad žiūrovai ir klausytojai jau esą-, 
mą grožį (esamas grožio normas) meno vei­
kale tik atidengia. Ir kad žmonės nema­
nytų, kad kas kam patinka, tas yra gražu, 
tai normatyve estetika nurodo, kad reikia 
stebėti mene įvairias grožio fazes iki jo 
aukščiausio, tobuliausio laipsnio, kuriame 
grožis yra traktuojamas kaip absoliutus. 
Tai nuomonei pagrįsti mokslininkai-norma- 
tyvistai nurodo į faktą, kad yra tam tikrų 
meno veikalų, kurių tobulumas verčia mi- 
lionines žmonių mases pripažinti kaip še­
devrus, kaip gražius dalykus, pav. Leonar­
do da Vinci, Rafael’io, Rembrand’o paveiks­
lus; Beethoven’o, Scriabin’o ir kitų simfo­
nijas; Chopin’o, Stravinskio veikalus ir tt. 
Tik dėka nustatymo įvairių grožio fazių 
iki jo tobuliausio, absoliutaus laipsnio, ku­
rį privalo siekti kiekvienas pribrendęs me­
nininkas ir kiekvienas bendrai žmogus, ga­
lėjo atsirasti estetikos mokslas, kaipo sa­
vystovus mokslas.

Prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS.
(Bus daugiau)

In Memorian:
Kun. Antanas Milukas

PAVASARIS, bet tavęs nebėra! Tavo 
numylėtos scenos: saulė ir lietus, sal­

dus gyvenimas ir puikios spalvos, intymus 
ir širdingi prieteliai, prarado tavo švelnų 
mylavimą. Be tavęs — pasaulis pilksta!

Su tavim, mes bastėmės po deivių rū­
mus; vaikščiojome po žaliuojančius miškus, 
priaugusius senovės garbės medžių; kėlė­
me iškilmingą meilės puotą prietelingų sie­
lų pavėsy, kur miškų nimfos maudėsi ir 
žaidė tyliame ežerėly. Tarytum besąmonin- 
gas žaidžiąs vaikas, užmiršęs visus gražu­
mus, tu buvai laisvas. Tu vedei kelią. Tu 
laikei visų paslapčių raktą!

O, musų mieliausias atsiskyrėli! Tavo 
prisilietimas buvo auksinis. Žiemos metai, 
kurie atneša šalnas, negali sudemioti tavo 
skaisčios dvasios. Tu nulėkei lyg žaibas į 
amžinybę. Amžinai pradingai iš musų tar­
po, bet tavo buvimas liko su mumis.

Senatvė negali tyčiotis iš tavo brangios 
galvos. Laikas negali audroti tavo kilnios 
sielos. Tu ilsies ramybėje, o mes prarado­
me neįvertinamą brangybę!

«
Kun. Antanas Milukas buvo ne tik žy­

mus kunigas, bet ir gabus rašytojas. Jis 
taipgi buvo laikraščių redaktorius ir iki 
mirties žvaigždės leidėjas.

Amerika ir Lietuva pažino jį, kaipo 
nenuilstantį visuomenės veikėją ir budrų 
karžygį del visų žmonių laimės.

Jis priklauso prie garbingųjų rašytojų ei­
lės.

Šio nepavargstančio kunigo-rašyto pri­
siminimas nusipelno daugiau, negu paskuti­
nės pagarbos jo techniškiems talentams ir 
jo įgytai pasekmei. z

Jis turtingai nusipelno būti įrašytu auk­
so raidėmis į musų istorijos lapus ir amži­
nai palaikomas musų atminty, kaipo nenuo- 
alsus visuomenės veikėjas ir kilnus kuni­
gas, kuris tarnavo Dievui ir savo tėvynei 
Lietuvai, nes jis nuolatos dirbo lietuvybės 
platinimui ir žmogaus dvasios kėlimui.

Visų partijų žmonės, kurie pažino jį, 
gerbia jį už jo nepartiviškumą.

Visų kredų bei pakraipų žmonės mylėjo 
jį už jo prietelingumą visiems žmonėms ir 
už jo aktivę ir įtakingą opoziciją prieš tau­
tinės ir religinės intolerancijos dvasią ir pa­
sireiškimą.

Bet visųlabiausiai pasiges jo kolegos 
laikraštininkai ir rašytojai.

Kun. Antanas Milukas, didis ir nuo­
širdus studijuotojas ir mokytojas išminties, 
kuri gludi paslėpta gamtos knygoje, tary­
tum gėlėje, savo kimu pasišalino iš musų 
tarpo. Lietuvių Spaudos Kliubo nariai gedi 
fizine dvasiškio ir rašytojo žala, tačiau ima 
justi gyvėjančią išsilaisvinusios dvasios įta­
kos jiegą ir ruošiasi didesniam darbui, ku­
rį jis paliko nebaigęs.

Vale Frater! Tačiau daugiau, negu va­
le! Tau, kurs nužengei į kitą kūrimo pusę, 
kad austi nebaigtąjį audinį — tavo priete­
liai audėjai tebejaučia — tau, kuris tebesi 
Filosofo Akmens jieškotojas ir šventos tau­
rės karžygis — tau mes nesakome “sudie”, 
nei senovės “avė atque vale”, bet, tikėjimo 
ir pažinimo antiteze, “sudie ir sveikas”!

Amžinai gyvuok! Taigi, tegul musų sudie 
senovės būną “avė Frater”! Ir mes prisie­
kiame, jog visada atsiminsime tave, busi­
me ištikimi ir neleisime silpninančioms pa­
sididžiavimo, ambicijos, abejojimo, baimės, 
pavydo ar nemalonumo šmėkloms kilti tarp 
mus ir vieno užsibr*ešto kilnaus darbo tiks­
lo. Mes dirbsime ir sieksime tobulumo.

Sveikas, musų mieliausias dvasiškas 
Vade! Mes dirbsime nebaigtąjį darbą!

BUDRIKAS.

Meilė Paryžiui

PRALEIDUS neužmirštamą laiką Pary­
žiuj, 1942 metais, negaliu neišreikšti 
savo jausmų del vienos knygos, apie kurią 

Andrė Maurois (Andrė Moura), tas kurio 
“Sielų svėrikas” buvo išleistas Kaune, atsi­
liepė, jog tai yra “labai sveikintina ir nau­
dinga knyga, kuri palaikys meilę Paryžiui 
gyvą, kad vėl kiekvienas geras amerikietis 
galės vykti ten ir gėrėtis miestu savo aki­
mis”. Paryžius yra “tarptautinė sostinė” 
bene gražiausia, pilna istoriškų atsiminimų, 
su begaliniu meno rinkiniais Luvru, su di­
dinga Notre Dame bažnyčia (kurios patam­
sy matytų mozaikinių langų ir kitų stebuk­
lingų grožybių niekada negalėsiu užmirš­
ti), su ta Triumfo Arka, po kuria dabar 
aidi bjaurybių nacių kaustyti žingsniai...

Daug amerikiečių vyko Pryžiun mėtyti 
turto, bet tame mieste yra ir širdžiai ne­
nuperkamų dalykų! Ir kuklus Amerikos 
lietuvis galėjo rasti ten savo dvasiai peno. 
Tikintis galėjo semtis rimties Magdalenos 
bažnyčioj, jaunas galėjo visa siela rėpti į 
save plačia, šviesia ir gražiausia aikšte — 
Place de la Concorde su Egipto obelisku, o 
apvargintas pagyvenusio žmogaus žvilgsnis 
galėjo laisvai ganytis ant begalinio “moder­
niško Babilono” plotų nuo Eifelio bokšto. 
Tyla Malmezone, kur Napoleonas leido die­
nas su Džozefina, arba beribis marmurų 
išblaškymas Versaly, kur išalkusi revoliu­
cinga minia atėjusi iš Paryžiaus reikalavo 
valdovės Marijos Antuanetos žarnų; visas 
Paryžius su jo atviromis nuodėmėmis ir su 
jo “pagarba minčiai ir dvasiai”, kaip Andrė 
Maurois sako, negali būti užmirštas tų, ku­
rie* kartą jį lankė. Štai dabar, viena iš tų 
amerikiečių, kurie vyko į Paryžių ne trukš- 
mingai “išsikišinėti”, bet kaip Andrė Mau­
rois sako, pasinarstyti “Paryžiaus vasaros 
dienų mėlynės ir aukso migloj”, surinko ir 
suredagavo visą antologiją iš geriausių raš­
tų apie Paryžių. Ta surinkėja yra Mrs. Eli­
zabeth Finley Thomas, o jos knygos vardas 
“Paris We Remember”. Toks pavadinimas 
man staiga sukėlė visą atsiminimų virtinę. 
Negalėjau tuojau nesigriebti iš Pryžiaus 
atsigabento gražių vaizdų savo albumė­
lio!...

Šias pastabas rašau netik tam, kad 
apie Paryžių pakalbėti. Ne! Paryžius yra 
ir, kaip sako Maurois, vėl bus skonio sai­
ko ir natūralaus grožio šaltinis. Tas “Pa­
ryžius”, kurį mums dažnai parodo paviršu­
tinis “madų” perdavimas arba kai kurios 
Amerikos “bezdžionuojančios” filmos, nėra 
Paryžius, kurio patrauki į plaučius nuo da­
bar nugriauto Trokodero laiptų... Nežiūrint 
viso (visų miestų) tuštybių gyvenimo arba 
palaidumo, Paryžiuje ir aš pajutau “amžino 
grožio sparnų plūstelėjimą”... Norėdama 
moteris galėjo ten rasti to, ko moters budo 
pašvelninimui, pakilninimui reikia. Tas 
miestas, kuriame, pasak Maurois, vieninte­
lė “aristokratija” buvo rašytojai ir dailinin­
kai, pasak to paties rašytojo “buvo, yra ir 
bus miestu, kur moterys gimė su įgimtu 
skoniu, paveldėtu iš kartų — motinų ir se­
nelių, kurios gyvendamos tarpe puikių da­
lykų, išmoko juos mylėti ir suprasti; kur 
jos žinojo kaip padaryti žavingą suknelę iš 
atliekamo skuduro ir sumanų laišką iš men­
ko anekdoto; kur jos buvo taip galingos 
tik su žavumu ir su sumetimu, kad jos net 
nesirūpino kovoti del balsavimo”...

Žinoma, mes Amerikoje turime ir bal­
savimo teisę ir daugiau gal ko kito, bet štai 
tų minėtų dalykų moteriai, Amerikoj ar kur 
kitur, niekad negali būti perdaug. Ir lietu­
vaitė tiek pat yra reikalinga kultūros, kaip 
kitų tautų moterys. Ir net karo metu tarp 
visų šiurkščių pareigų, palieka vietos pastu­
dijuoti, pasitobulinti sieloje. Patraukta pa­
sitaikiusio “Sielų svėriko” autoriaus atsilie­
pimu apie čia kalbamą knygą, turiu noro 
prie jos nesiskirti su žodynu, kol (tik 
kas?) išvers ir išleis ją lietuviškai. (Kaip 
gerai butų, jei mes Amerikoje butume iš- 
anksto tiek sustiprėję, kad nors pusę Lie­
tuvoje leistų knygų skaičiaus dabar galė­
tume leisti, neleidžiant nutrukti tautos kul­
tūros žymiam “siului”...

PRIERAŠAS. — Įdomu, kad net dali- 
namoj literatūroj apie Ameriką yra apie 
Mariją Antuanetę, kuriai mažame Pennsyl- 
vanijos miestely Asylum francuzų “rojalis­
tai” pabėgėliai buvo pastatę pilį; bet pily 
pagyventi Antuanetai neteko, nes jai fran- 
cuzai nukirto galvą.

KATRE KATKEVIČIENE.

Visi Žengkime Priekyn

ISTORIJOS lapai yra pilni dramatinių 
įvykių, kuriuose pasekmė buvo atsiekta 
pašalinus baimę ir veikiant psichologiniu 

momentu — matomas pralaimėjimas virto 
saldžiu pergalės vaisiumi.

Baimė yra proto būvis. Ji yra prijau­
timo, nerimo ar baisybės, liečiančiu tai, kas 
šiandien ar rytoj įvyks, stovis. Mes nebi­
jome to, kas šiandien ar vakar įvyko. Ar 
tai butų įvykęs geras ar blogas — praeitis 
yra paslėpta užpakaly žinojimo to, kas įvy­
ko ir negali pranykti.

Praktiškos psichologijos tyrėjai stra­
tegiškai pralenkė savo draugus del to, kad 
jie suprato baimės tuštumą ir nenaudą. Tai­
gi, pasinaudokim senu posakiu: “pažinimas 
yra galybė”.

Per septynis ar aštuonis metus klau­
sėmės patriotų, pacifistų, kunigų ir redak­
torių graudenimų: “Laikykis, ginkis, sto­
vėk tvirtai, lauk kantriai, buk drąsus ir ne­
sitrauk atgal”.

Pastovumas, kuriuo šitos tautos liau­
dis laukė besikeičiančio punkto, aukštyn li­
pimo — permainos geresniam — bus užra­
šytas istorijoj, kaipo kreditas Amerikos 
tautai. Mes nesitraukėme atgal.

Sėdįs ant arklio, nusikamavęs, nuvar­
gęs, sutemai besiartinant Wellingtono kuni­
gaikštis užkimusiu ir sujaudintu balsu su­
šuko į savo štabo karininkus: “Tegu visos 
linijos dabar žengia priekyn!”

Anglijos likimas ir Europos taika buvo 
jo galioje. Bet neabejotinas sužinojimas, 
kad tai buvo laikas paliauti “stovėjus” už- 
plienino jį daryti svarbų nuosprendį, kuris 
per keletą trumpų valandų nušlavė visą na­
poleonišką imperiją į pralaimėjimą ir už­
marštį.

Sveikatos
ši skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Kokliušas
Rašo DR. A. MONTVIDAS

AI KURIE lietuviai šią ligą vadina 
kriokliu. Vienas vardas yra surištas 

su kosėjimu, kitas su kriokimu ryšy su ko­
sėjimu. Pastarasis, man regis, yra teisin­
gesnis, nes kosėti prisieina nuo visos ligų 
eilės, bet kosėti ir kriokti jau reiškia aiš­
kesnę ligą. Kada užeina ataka, ligonis ko­
si kelis sykius iš eilės be kvapo atgavimo 
ir pabaigoj traukia orą į plaučius su dide­
liu keblumu. Tas traukimas yra balsingas 
ir skamba lyg kokis kriokimas.

Kokliušiu apserga tik kūdikiai ir jauni 
vaikai. Po 10 metų amžiaus jo bijoti jau 
nereikia, nes apsirgimai labai reti. Liga 
yra apkrečiama ir vienas vaikas ją gauna 
nuo kito. Sirgimas tęsiasi 5, 6, 7 ir kar­
tais 9 savaites ir ligonis neguli lovoj, o 
vaikšto ir dažnai žaidžia su kitais vaikais. 
Iš to bus aišku, kad vienas ligonis gali ap­
krėsti nemažą skaitlių kitų vaikų. Apsir­
gęs vyresnysis broliukas arba sesutė gali 
apkrėsti šeimynos kūdikį. Motinos leidžia 
kūdikius bučiuoti ir nešioti moterims, ku­
rių namuose kas nors serga arba vos per­
sirgo kokliušu. Motinos pačios dažnai nu­
sineša kūdikį į tokius namus, kur ligos esa­
ma.

Nuo paties kokliušo nė vienas vaikas 
nemiršta, bet jis padaro komplikacijų, ku­
rios gali būti pavojingos gyvybei. Juo jau­
nesnis vaikas serga šia liga, tuo didesnis 
pavojus gauti plaučių įdegimą. Gali atsitik­
ti ausies arba ausų puliavimas. Gali atsi­
rasti chroninis bronchitas. Kadangi vaikas 
išvemia netoli viską, ką suvalgo ir įgeria, 
jis suliesėja ir susilpnėja, todėl yra gera 
dirva džiovai prisimesti. Nuo didelio kosė­
jimo kai kurie gauna rupturą. Taigi yra 
svarbu, kad vaikas kokliušu neapsirgtų. 
Apsirgus, yra svarbu, kad jis butų tinka­
mai gydomas. Nei apsaugojimui nuo ligos, 
nei gydymui tikrų vaistų nėra. Esama 
skiepų, kuriuos vartoja ir apsaugai ir gy­
dymui. Vieni gydytojai juos giria ir pla­
čiai vartoja, kiti nemato juose nieko gero. 
.Kol neturime nieko tikresnio, galima yra 
juos vartoti, nes nieko blogo neatsitiks, jei 
ir neveiks.

Sergantį vaiką reikia vesti į orą. Reikia 
jį maitinti dažnai ir po biskį maisto kiek­
vieną sykį, nes jeigu ir išvemia kosėjimo 
laike, vėl galima maisto duoti. Maistas tu­
ri būti skįstas arba minkštas ir maistin­
gas. Liemenį reikia apvynioti varžiai, kad 
mažiau trankytųsi ir pilvas liuosai nesikil- 
notų.

Gydytojas užrašo vienokių a^ kitokių 
vaistų kosėjimo sumažinimui ir suretinimui. 
Reikia saugoti ligonį nuo dulkių, durnų, bė­
giojimo, verkimo ir kitko, kas paprastai ir 
kosėjimą suerzina.

Kiekviena gyvai svarbi permaina tau­
tiniame ir tarptautiniame gyvenime, nuo 
pat pasaulio pradžios, tvino gilia kompeten­
tingo vado prasme ir žmonių noro žengti 
priekyn palieptu momentu. Moralas egzis­
tuoja dvasinėse kiekvienos žmoniškos esy­
bės venose.- Tu turi viduje galios paversti 
pralaimėjimą į pergalę bent kokiu laiku ir 
grynu pasirįžimu. Bet tu turi atsipalai­
duoti nuo abejonės ar baimės.

Jei pasitikėjimas rytojumi ir nesuteiktų 
nieko kito, kai tik išplėtotą drąsą, kurios 
visi turime, jis visgi pasiektų saw tikslo.

Draugingumas nevisuomet įvertinamas 
tinkamu įvertinimu. Sveikata regis niekad 
neįvertinama kol liga neateina. Kasdieni­
nės gyvenimo gėrybės — šviežias oras, 
grynas maistas, vanduo, miegas — yra la­
bai pageidaujami, kada jų nebegalime gau­
ti.

Mes taip pat neįvertiname drąsos — 
agresinės drąsos, kurios labai reikia šioje 
valandoje. Mes neturime ją palikti trofi- 
joje. Mes neturime ją tirpinti baimės ir 
indiferencijos tarpintuve. Mes neturime ją 
niekinti ar išlieti painiuose neteisiųjų ir 
slėgiančiųjų šuntakiuose. Mes privalome 
plėtoti savo drąsą.

Laikas lavinti drąsos kibirkštį, kuri 
liespnoja tavy ir many ir visuos, yra da­
bar! Dabar yra laikas energiškam pasirį- 
žimui ir besistengimui. Mes turime amži­
nai pasišalinti iš molio nesaugumo ir pa­
vojaus ir paikios baimės ir imtis konserva- 
tiškų darbų.

Zero valanda, kurios suvirs šimtas tris­
dešimts penki milionai amerikiečių lauke— 
atėjo. Įsakymas visoms linijoms ir žmo­
nėms žengti priekyn yra duotas. Tegu 
musų tėvynės ateities istorijoje nebūna Už­
rašyta, kad tu ar aš, ar jis svyravo, alpo 
arba traukės atgal. •. V. J. B.

Skyrius
Ilsėkis!

Rašo DR. A. MONTVIDAS

NESINORI sakyti: “Buk tinginys”.
Mat, kai kurie žmonės moka tingėti, 

kiti gi sugriuva nuo tingėjimo: apsileidžia, 
subiednėja ir ima savy jieškėti visokių ne­
samų nenormalumų. Būti kuo nors užim­
tu yra kur kas sveikiau. Ūkininkas, kuris 
krauja šieną į vežimą, paskui į daržinę, ir 
tie, kurie velka jį į palėpes, turi sveikos 
makštos. Jų apetitas, virškinimas ir vidu­
rių ėjimas yra normaliai. Bet dirbant sun­
kų darbą ilgas valandas galima yra nusi­
kamuoti, be laiko nusidėvėti. Ilgos darbo 
valandos nukamuoja ir proto darbininkus. 
Nuovargio laikais darbas yra nenašus, į- 
vyksta. klaidos ir susižeidimai. Todėl ir iš­
mintingi samdytojai ir darbininkai stoja už 
darbo valandų trumpumą ir už protapio 
poilsio periodus darbo laike.

Dabar milionai žmonių dirba įtemptai 
po 8, 9, 10 ir daugiau valandų kasdien. Kai 
kurie net šventadieniais. Persidirbimo ir 
poilsio stokos žymės lengvai * yra pastebi­
mos ir veide ir akyse, ir abelname susilpnė­
jime, o prie slogų ir kitų ligų palinkime.

Po poros ar trejato valandų įtempto 
darbo turėtų būti padaryta 10 arba 15 mi­
nučių pertrauka poilsiui. Niekas neturėtų 
dirbti ilgiau 10 valandų dienoj. Ir po šešių 
dienų darbo turėtų būti viena diena poil­
siui. Šie pareiškimai yra paremti tyrinėto­
jų skaitlinėmis ir obzervacijomis, kurių del 
vietos stokos negaliu pacituoti. Tyrinėji­
mai buvo daryti nuovargio rišy su darbo 
našumu, susižeidimais ir dirbančiųjų sveika­
tingumu.

Ar nebus tik poilsis pats svarbiausias 
dalykas sveikatai ir ilgam amžiui? Nėra 
reikalo leistis į mokslinius įrodymus, kurie 
skaitytojui butų įkirųs ir techniški. Kiek­
vienas yra pastebėjęs apsirgusį gyvulį. Jis 
ilsisi. Džiova apsirgusiam žmogui gydyto­
jas liepia ilsėtis ir dar daugiau ilsėtis. Ki­
taip jis hepasveiks. Plaučių uždegimu ar­
ba kokia kita sunkia liga apsirgęs žmogus 
pats puola į lovą. Be gulėjimo lovoj, be 
pilno poilsio nepaprastai daug ligonių mir­
tų, neatsižvelgiant į tinkamiausią gydymą. 
Turime nemaža vaistų, kurie tikrai įveikia 
kai kurias ligas netoli visuose atsitikimuo­
se. Įvairios operacijos pasidarė pusėtinai 
saugios. Bet ir vaistai ir operacijos be po­
ilsio ne kažin kiek gero padarytų. Net ir 
chroninės širdies, inkstų, cirkuliacijos ligos 
pasiekia tokias stadijas, kad tik poilsis iš- 
gelbsti nuo mirties.

Jeigu poilsis turi tiek svarbos ligoj, jis 
yra nemažiau svarbus ir sveikatoj. Kada 
žmogus ilsisi, ypač kada jis miega, mažiau 
j&m reikia oro, mažiau maisto kūno nar­
veliams, mažiau darosi atmatų, kurias rei­
kia išmešti. Tuomet ir plaučiai, ir širdis, 
ir gyslos, ir visos liaukos ir kiti organai 
gauna progos pasilsėti, sustiprėti, apsiva­
lyti, pasiruojti našesniam darbui ir nuo li­
gų apsigynimui. Kas miego bando nutraukti, 
poilsio neboja, tas save silpnina, be laiko sen­
dina ir ruošia kūne dirvą įvairioms ligoms
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SLA Reikalai ir Veikla
Tik Po Vieną Naują Narį!

NIEKO NAI’-JO nepasakysime, pareikšdami, kad 
SLA Ketvirtas \ i.jus jau prasidėjo — tai jau žino kiek­
vienas SLA narvs: ypač lai gerai žino visi musu orga- 
nizatoriai ir veikėjai. Nieko .naujo nepasakysime ir 
tilo, kad laike šio vajaus kiekvienas SLA narys turėtų 
atlikti savo pareigą: prikalbinti bent po vieną naują na­
rį. Apie visa tai jau rašėme keliais atvejais, šiuo syk 
mes lik norime priminti, kad jau daugelis organizato­
rių užregistruota Centre imti dalyvumą laike šio va­
jaus. Daugelis organizatorių jau turi prospektų. Taip­
gi daugelis SLA narių prisižadėjo atlikti savo pareigas 
ir jau .įieško prospektu.

Šitaip esant, išrodo gerai: išrodo, kad jei savo Į>a- 
sirĮžimns išpildys kiekvienas organizatorius ir kiekvie­
nas narvs. tai šis vajus tikrai bus pasekmingas.

Kalbant apie gavimą nariu, išrodo, kad nebus sun­
ku juos dabar gauti: nesunku todėl, kad dabar darbai 
eina gerai fr dirbantieji uždirba dideles algas, tai prisi­
rašiusiems ir duokles tu bus sunku užsimokėti.

Kaip organizatoriai turi jiiškoti kandidatų — mes 
čia nė .nebandysime mokinti, nes nežinome vienos ar ki­
tos apielinkės gyveninio sąlygų, nežinome taipgi tenai- 
tiniu žmonių ūpo. Piaminsime tik. kad kiekvienas or­
ganizatorius privalėtų pasinaudoti kiekviena proga: jei 
tik sužino, kad ten ir ten yra lietuvis ar lietuvaitė, ku­
rie /norėtų ir galėtų prie SLA prisirašyti — .nieko ne­
laukus, reikia pas juos atsilankyti ir nuoširdžiai su jais 
pasikalbėti. Reikia smulmeniškai nupasakoti apie mu­
sų Susivienijimo tikslus ir veikiamus darbus netik sa­
vo nariu naudai, bet ir visos lietuvių tautos naudai. Ne­
reikia žmogaus spirti imti tokią apdraudos sumą, kurios 
jis nenori ar kurios duoklės jam butų persunkti išsimo­
kėti: užtenka paaiškinti skyrių ir apdraudos skirtumą, 
ir lai jis pats pasirenka, kuri apdrauda jam geriausiai 
patinka.

Nesinorėtų jau kelintu sykiu kartoti, kad kiekvie­
nas narvs privalėti] prikalbinti bent po vieną kandidatą. 
Šiuo tariau primename. kad tų kandidatų pirmiausiai 
reikia j ieškot i namie: reikia pasidairyti, ar visi jūsų 
šeimos nariai yra SLA nariais. Je ne — nelaukite: 
pasikalbėkite su savo vyru ar žmona, su sunais ar duk­
terimis ir jei tik matote, kad dar nepriklausantiems yra 
reikalo ir galima priklausyti prie jūsų organizacijos — 
susižinokite su jūsų kuopos organizatorium, kuris jus 
plačiau supažindins su musų organizacijos turimais ap­
draudos skyriais ir visomis naudomis, kokias nariai Su­
sivienijime gamta. Organizatorius atliks savo pareigą 
— prirašys, l ai atlikę, pasidairykite tarpe savo gimi­
nių, draugi], kaimynu ir pažįstami]. Pasikalbėkite su 
jais ir patarkite jiems prisirašyti prie muši] visų Susi- 
vi< nijimo. Paseku bus: jei vienas atsisakys, tai gal ke­
li kiti su mielu noru sutiks prisirašyti. Sužinoję, kad 
tūlas .nori prisirašyti — taipgi tuojau praneškite orga­
nizatoriui ir tuo bildu jus atliksite savo pareigas. Tuo 
būdu pagelbėsiu- paauginti Susivienijimą.

TU; po rieiHf tuui! lai nedaug! O kiekvieno pas­
tangomis gavus po vieną naują narį — kaip matant mu­
sų Susivienijimas bus daug didesnis, daug galingesnis 
ir galės veikti dar gražesnius, dar lietuviškesnius dar­
bus.

SLA 7 Apskričio 60 Suvažiavimas
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 7 apskričio, Luzerne 
ir Lackawanna apirubėse, 
Pennsylvania, turėjo savo pus­
metinį suvažiavimą vasario 28 
d., 1943 m., Lietuvių Progresy­
vių Kliubo salėje, 325 East 
Market Street, Wilkes Barre, 
Pa.

Pirmininkas Mikas Kupris 
atidarė posėdį 2 valandą po­
piet.

1. Pirmininkas paskyrė į 
mandatų komisiją sekančius 
delegatus: Antaną Ambrozai- 
tį, Adomą Miliauską ir Jurgį 
Jencarą. Maršalka — Anta­
nas Kupris, korespondentas 
Vladas Grabliauskas, ženkle­
lius prisegti — Agota Gegž- 
naitė.

2. Kol mandatai buvo sut­
varkyti, pirmininkas Kupris 
pakvietė Joną Podolskį, seną 
Susivienijimo veikėją, pakalbė­
ti.

3. Mandatų komisijos rapor­
tas: Dalyvauja 6 valdybos na­
riai ir 60 delegatų iš 16 kuo­
pų, sekančiai:

5 kp., Plymouth. Pa.: An­
tanas Dadurkevičius, Antanas 
Staskevičius;

6 kp., Plymouth, Pa.: An­
tanas Kizis;

7 kp., Pittston, Pa.: M. Ba- 
nelienė, Adomas Miliauskas. 
Stasys Adomaitis, Juozas 
Montvila. Stasys Norkus;

12 kp., Nanticoke, Pa.: Vin­
cas Buozalis;

30 kp., Scranton, Pa.: An­
tanas Kubilius, Agota Gegž- 
naitė;

32 kp., Buttonwood, Pa.: 
Antanas Mockevičius, J. Urba­
navičius;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.:
M. J. Kvietkus, Jonas Andriu­
šis, Jurgis Ruznis, Juozas 
Kriščiūnas, Veronika Kriščiu- 
nienė;

67 kp., Luzerne, Pa.: Ignas 
Paškevičius, Pranas Muraus­
kas;

68 kp., Lee Park, Pa.: Ka­
zimieras Cecelauskas, Julius 
Užbainys;

79 kp., Inkerman, Pa.: Si­
monas Jukačionis;

110 kp., Plains, Pa.: Anta­
nas Mikelionis, Martinas Ba- 
guška;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
Antanas Ambrozaitis, Vladas 
Magdalinskas, V. Tamulaitis, 
Juozas Adomaitis, J. Griškevi­
čius, A. Kupris;

230 kp., Wanamie, Pa.: Jur­
gis Jencaras;

246 kp., Plymouth, Pa.:
Kazys Gaidžiunas;

267 kp., Wyoming, Pa.: 
Vladas Grabliauskas;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
Jonas Podolskis.

Valdyba: pirmininkas Mikas 
Kupris, sekretorius Juozas 
Maceina, iždininkas Antanas 
Galinskas, iždo globėjai Juo­
zas Katilius ir Juozas Stanis- 
lovaitis;

Organizatoriai: M. J. Kviet­
kus, Vincas Kerševičius (pas­
tarasis nepribuvo).

Suvažiavimui pranešta, kad 
vice pirmininkas, Antanas Su- 
eta, serga namie ir del tos 
priežasties neatvyko.

4. Užbaigus mandatų komi­
sija raportą, pasiliko apsvars­
tyti rezoliucijas ir kuopų įne­
šimus.

5. Protokolas 1942 metų 
suvažiavimo perskaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

6. Perskaitytas apskričio 
valdybos posėdžio protokolas 
ir priimtas, kaip užrašytas.

7. Valdybos raportai: pir­
mininkas, sekretorius, iždinin­
kas, iždo globėjai ir organiza­
torius išdavė savo raportus. 
Raportai tapo priimti.

8. Sekretorius J. Maceina, 
raportavo, kad del vasaros 
metinio išvažiavimo yra paim­
tas Sans Souci parkas liepos 
18 dienai, 1943 m. Nutarta pa­
likti apskričio valdybai su­
rengti programą ir suruošti 
planus del pasekmingo išva­
žiavimo.

9. SLA 115 kp., Wilkes 
Barre, įnešė, kad apskritys 
paaukotų $25.00 Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Po nuodug­
naus apkalbėjimo, įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

10. Svarstyta apskričio pri­
sidėjimas prie besiartinančio 
SLA naujų narių prirašymo 
vajaus. Klausimą besvarstant, 
tūli delegatai nurodė, kad Su­

SLA Penkto Apskričio Suvažiavimas
Šiuo pranešame, kad SLA 

Penkto Apskričio metinis su­
važiavimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 18 d., Balkan Cafe 
svetainėje (trečiame aukšte), 
294 — 8-th Ave., New York,
N. Y. Prasidės 2 vai. popiet.

Visoms šio apskričio ribose 
gyvuojančioms kuopoms iš­
siuntinėti oficialus laiškai, 
kviečiant į aukščiau minimą 
suvažiavimą. Jei kurios kuo­
pos, del bent kokios priežas­
ties, laiškų negavo — malonė­
kite šį pranešimą laikyti ofi­
cialiu ir išrinkti delegatus da­
lyvauti suvažiavime. Kiekvie­
na kuopa gali rinkti po vieną 
delegatą nuo kiekvienų 30 na­
rių ir dar po vieną nuo liku­
sios dalies, bet ta dalis netu­
ri būti mažesnė, kaip 15 narių. 
Taipgi kadir mažiausia kuo­
pa gali rinkti po vieną dele­
gatą.

Suvažiavime, kaip pripras­
tai, bus išduoti valdybos ra­

SLA Devinto Apskričio Kuopų Žiniai
Šiuo pranešu, kad SLA de­

vinto apskričio metinis suva­
žiavimas įvyks gegužio 3 d., 
3 vai. popiet, po numeriu 
213'į S. 4-th St., Springfield,
Ill. Kviečiame visas kuopas, 
kurios randasi devinto apskri­
čio ribose, išrinkti delegatus 
dalyvavimui apskričio suva­
žiavime aukščiau minimoje vie­
toje.

Šiame suvažiavime turėsime 
apsvarstyti daug svarbių mu­
sų organizacijos reikalų. Kaip 
žinome, apskričiai yra labai 
reikalingi, nes jie daug ir ge­
ro veikimo atlieka del musų 
Susivienijimo ir del kuopų, 
nes kur kuopos silpnai gyvuo­
ja — apskritys padeda joms 
sustiprėti, kad jos" augtų ir 
bujotų.

Jei kurios kuopos ir nega­
lėtų atstovų atsiųsti, tai su­
sirinkimuose padarykite gerų 
nutarimų ir prisiųskite juos 
aukščiau minimam suvažiavi­
mui apsvarstyti.

Kuopoms, norinčioms pri­
klausyti prie apskričio, nerei­
kia mokėti įstojimo. Dar ne­
priklausančias kuopas kviečia­
me prisidėti ir sykiu su kito­
mis kuopomis veikti, o kuomet 
susidarys stipresnis apskritys, 

sivienijime naujų narių gavi­
mui daug trukdo tas patvar­
kymas, kad į SLA įstojęs na-
rys tik už 2 metų buna pilnu 
nariu ir kad į jaunamečių sky­
rių nepriimami kūdikiai, nesu­
laukę vienų rfietų. (Priimami 
po 6 mėn. amžiaus. Red.) Po 
apkalbėjimui šių ir daugelio 
kitų reikalų, vienbalsiai nu­
tarta vajų remti ir skirti kuo­
pų organizatoriams premijas: 
50 centų už prirašymų nario 
į suaugusių skyrių ir 25 cen­
tus į vaikų skyrių.

11. Kilo sumanymas daryti 
spaudimą į atatinkamus Suv. 
Valstijų valdžios asmenis, kad 
jie paveiktų taip, kad Lietuva 
butų priimta į sąjungą Suvie­
nytų Tautų, kariaujančių 
prieš “ašį”.

12. Nutarta paraginti kuopų 
sekretorius, kad jie prisiųstų 
apskričio sekretoriui vardus 
tų kuopų narių, kurie yra ka­
ro tarnyboje.

13. Sekantis suvažiavimas 
įvyks Wilkes Barre, Pa.
Piniginė apyskaita

Prieš suvažiavimą 
ižde buvo ________ $17716

United States Defense
Bonds ____________  74.00

Banko nuošimtis .80
Kuopos sumokėjo __ 28.55

Viso labo _____  $280.51
įvairių išlaidų ___ $38.97
Auka Amerikos

Lietuvių Tarybai_____ 25.00

Viso __________ $63.97
Ižde lieka ____ $216.54

* Juozas Maceina,
SLA 7 apskr. sekr.

portai, išrinkta nauja valdyba 
ir svarstomi musų organiza­
cijos reikalai. Prašome šio 
apskričio kuopas savo susirin­
kimuose padaryti gerų suma­
nymų ir įduoti juos savo de­
legatams atsivesti į suvažiavi­
mą apsvarstymui.

Visas tas kuopas, kurios 
gyvuoja SLA Penkto Apskri­
čio ribose ir dar nepriklauso 
prie apskričio, kviečiame pri­
sidėti. Įstojimo mokėti nerei- 

' kia ir metinė duoklė tik 1 cen­
tas už kiekvieną kuopos na­
rį. Šio apskričio ribose gy­
vuoja 25 SLA kuopos ir jei 
visos priklausytų prie apskri­
čio — galėtume daug ir ką 
gražaus nuveikti. Todėl se­
kančiame savo kuopos susi­
rinkime iškelkite šį reikalą ir 
nutarkite prisidėti prie apskri­
čio.

Už 5 apskričio valdybą,
P. Bajoras, sekr.

tai galėsime kur kas daugiau 
nuveikti.

Neužmirškite svarbaus SLA 
devinto apskričio suvažiavi­
mo!

K. M. Račaitis,
SLA 9 apskr. organiz.

Pastaba: Kuopoms, norin­
čioms susirašinėti su apskri­
čio valdyba, čia paduodu val­
dybos narių adresus: pirm. S. 
Jenarauskas, 1613 W. Capitol 
Ave.; sekr. C. Joseph, 2140 
So. 14-th St.; organiz. K. M. 
Rašaitis, 806'4 E. Washing­
ton St. Visi gyvena Spring­
field, Ill.

Herkimer, N. Y.
SLA 233 kuopos nariu 
aukos Stasiui šalčiui

SLA 233 kuopos praeitame 
susirinkime nariai sumetė au­
kų SLA 94 kuopos nariui, St. 
Šalčiui (Schultz), nusipirki­
mui dirbtinių kojų. Aukojo 
šie nariai (visi po $1): S. Ru- 
kužie-nė, M. Janukaitis, L. 
Kinzė, A. Nasutavičius, J. 
Vitkauskas, A. Petrauskienė. 
Viso suaukota $8, kuriuos kp. 
iždin. M. Jonukaitis, pasiuntė 
S. Šalčiui. Koresp.

P-lė Florence Domash
Panelė Florence Domash 

nesenai užbaigė Harris 
Teachers College chemijos 
skyrių. Ji yra duktė 100% S. 
L. A. šeimos, nes jos tėvai, 
Walter ir Mary Domash, se­
suo Helen ir brolis Walter, Jr., 
yra SLA nariai. Florence pri­
klauso prie SLA nuo 2 metų 
amžiaus, t. y. priklauso jau 
per 17 metų ir dabar ji yra 
pirmininkė SLA 363 kuopos, 
St. Louis, Mo. Narys.

Detroit, Mich.
I

i Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
i moterų skyriaus darbuotė

Kadangi Amerikos Raudo­
nojo Kryžiaus moterų skyrius 
susideda beveik iš SLA narių 
ir narių rėmėjų, o taip pat ir 
SLA 352 kuopa nemažai pri­
sideda prie R. K. parėmimo, 
tai čia noriu nors trumpai pa­
rašyti, kad ir kitos SLA kuo­
pos žinotų, ką mes tame rei­
kale veikiame.

Einant Raudonojo Kryžiaus 
vajui sukėlimui kodaugiau pi­
nigų, musų skyrius prisidėjo 
prie to svarbaus ir naudingo 
darbo. Pradžioje kovo mėne­
sio pirm. V. Motuzienė susi­
kvietę kelias sumanias ir 
darbščias moteris ir, išdalinus 

blankas, nurodė joms paskir­
tą apielinkę pereiti ir parink­
ti aukų del Raudonijo Kry­
žiaus. Už kelių valandų rinkė­
jos sugrįžo į pirmininkė na­
mus su šypsenomis ant veidų, 
nes kiekviena parsinešė po ke­
lias dešimtis dolerių. Nors bu­
vo rodos tik penkios rinkėjos, 
bet padarė gerą pradžią. Po 
to pirmininkė visas maloniai 
priėmė ir pavaišino, o mote­
rys pareiškė, kad to dar ne­
gana ir paprašė duoti daugiau 
blankų, “o mes kur tik galėda­
mos eisime ir prašyme aukų 
del Raudonojo Kryžiaus”.

Kaip buvo smagu Ir malo­
nu matyti, kai kovo 25 d. R.
K. susirinkime tos bitutės at­
nešė pilnus krepšius pinigų. 
Rinkėjų buvo trylika ir čia 
pažymiu jų vardus bei kiek 
kuri surinko: Jieva Mickevi­
čienė $266.00, M. Brazauskie­
nė $113.50, T. Strezdin $92.25,
O. Dobilienė $91.87, V. Motu­
zienė $87.00, p. Kriaučiūnienė 
$52.00' J. Juodvalkienė $53.00,
L. Balčiūnienė $41.75, F. Var­
nienė $34.90, R. Keblaitienč 
$30.00, O. Vilkienė $25.00, M. 
Strazdienė $17.00, M. Petrikie- 
nė $10.00.

Švenčiant Liet, nepriklau­
somybės sukakties minėjimą 
vasario 14 dieną del Rau­
donojo Kryžiaus aukų surink­
ta $153.21. Pelnas nuo R. 
Kryžiui rengto vakarėlio va­
sario 27 d. $100.00. Tokiu bu- 
du viso šiai labdaros organi­
zacijai susidarė $1,167.48. 
Tuos pinigus kovo 26 d. pirm. 
V. Motuzienė, vice pirm. B. 
Keblaitienė ir iždin. M. Pet- 
riks nunešė ir įteikė Ameri­
kos Raudonąjam Kryžiui.

Kaip matome, tos visos au­
kos sukeltos tik per du mė­
nesius, o praeitą rudenį buvo 
surengta du draugiški vakarė­
liai ir už sukeltus pinigus bu­
vo įrengtas kambarys, pava­
dintas Fort Custer Camp 
Recreation Room, kur karei­
viai galės praleisti liuoslaikį, 
pasiskaityti knygų bei laikraš­
čių, rašyti laiškus ir kitaip 
pabuvoti. Kambary yra padėta 
iškaba, kas tuos kambarius 
įtaisė, todėl smagu ir lietu­
viams kareiviams matyti,, kad

SLA Daktaro Kvotėjo Pasaugosimas 
Visoms SLA Kuopoms

Kaip pirmesniuose vajuose daug naujų narių būdavo pri­
rašoma, taip numatoma, kadir šiame. Ketvirtame Vajuje, bus 
naujų narių prirašyta. Tačiau, visiems reikia aiškiai žinoti, 
kad bile organizacijos tvirtumas priklauso ne nuo skaičiaus na­
rių, bet išimtinai nuo geros sveikatos narių. Juo sveikesni bus 
musų nariai, tuo stipresnis bus musų Susivienijimas, ko, žino­
ma, mes visi pageidaujame, nes tai eina musų pačių gerovei.

Musų Susivienijimas praeity pasižymėjo labai aukštu mir­
tingumu, ’palyginus su kitataučių fraternalėmis organizacijo­
mis. Tam yra, žinoma, ir išaiškinambs priežastys. Svarbiau­
sios jų yra: prirašymas nesveikų kandidatų, jų amžiaus pasi- 
mažinimas ir net dažnai netikslus gydytojo egzaminavimas.

Tai šiuo svarbiu reikalu aš, kaipo SLA daktaras kvotėjas, 
kreipiuos į visas SLA kuopas, prašydamas kooperacijos ir pa­
gelbės, kad sustiprinus musų brangią organizaciją. O kuopos, 
aš žinau, labai daug gali nuveikti šioje linkmėje.

Rekomenduoju sekamas sugestijas kuopoms:
1. Pirm, negu kuopa priima numatytą kandidatą, valdyba 

privalėtų nuodugniai ištirti kiek galima to kandidato praeities 
sveikatą, jo papročius ir jo karakterį. Jei pasirodytų, kad te­
kis kandidatas praeity daug sirguliavo, turi peiktinus papro­
čius ar šiaip jau palaidai gyvena, tai tokis asmuo nėra pagei­
daujamas būti SLA nariu, nes jis tikrai atneš Susivienijimui 
nuostolių, o ne gero. Mums reikia tik sveikų ir tvarkių na­
rių.

2. Taipgi, pirm priimant kandidatą, kuopa privalo nuosek­
liai ištirti jo tikrąjį amžių, nes labai daug pasijaunina. Jei, 
sakysime, kandidatas save pajaunina penkiais metais, o tokių 
daug buna, tai jis nuskriaudžia Susivienijimą penkiais metais, 
kas žymiai padidina mirtingumą.

3. Pildomoji Taryba yra pastebėjusi, kad nekuriais atsiti­
kimais tūli kuopų daktarai kvotėjai labai paviršutiniai arba net 
visiškai neegzaminuoja kandidatų, kas, žinoma, duoda progos 
nesveikiems tapti SLA nariais. Tokia praktika labai žalinga 
Susivienijimui, nes didina mirtingumą. Butų gerai, kad kuo­
pų valdybos pasitartų ir net pareikalautų savo daktarų kvotė­
jų eiti pareigas tiksliai ir nuoširdžiai, nes tai jų labai svarbi 
pareiga. Jei kur pastebėtumėte apsileidimą, tai tuojau praneš­
kite Centro sekretoriui, kad butų galima padaryti atatinkamas 
žingsnis apsaugojimui Susivienijimo.

Žodžiu sakant, šiuo prašau gerb. kuopų visuomet būti Su­
sivienijimo sargyboje ir visuomet saugoti jo gerovę. Žinokite, 
kad tai jūsų Susivienijimas ir kad tai jūsų tiesioginė pareiga 
juomi rūpintis. Svarbu prirašyti daug narių, bet lygiai svar­
bu ir būtina prirašyti tik sveikus narius.

Linkiu visoms kuopoms geriausio pasisekimo šiame vajuje 
ir pasilieku su aukšta pagarba.

DR. S. BIEŽIS,
SLA daktaras kvotėjas.

ir lietuviai prisideda prie nau­
dingų darbų. Ten musų viene­
tas nusiuntė $300. Kada pir­
miau būdavo sukeliame kiek 
mažesnes sumas, tai nunešda- į 
vome į Raudonąjį Kryžių, kad 
sunaudotų sulig savo geriau­
sios nuožiūros.

Musų Detroit Lietuvių Mo- I 
terų skyrius yra tik vienas 
užregistruotas, kaipo R. Kry­
žiaus skyrius, reprezentuojąs 
lietuvių tautą, šis skyrius tu­
ri nunašęs labai gražią lietu­
višką vėliavą, su užrašu: Ame­
rican Red Cross Lithuanian 
Unit of Detroit Chapter. Mu­
sų skyrius susiorganizavo 
sausio pradžioje, 1942 metais.

Skyriaus valdyba ir narės 
esame labai dėkingos musų 
rėmėjams ir visiems pritarė­
jams bei visiems kas tik bent 
kokiu budu mums padeda pa­
remti Raudonąjį Kryžių, ta­
riame širdingą ačiū.

B. Keblaitienė, koresp.

Hammond, Ind.
Iš SLA 273 kp. veikimo

SLA 273 kuopos susirinki­
mas įvyko kovo 7 d. Musų 
kuopos susirinkimuose praei­
ty buvo visokių diskusijų del j 
tų 15 centų, kuriuos seimas j 
nutarė nariams uždėti karei- j 
vių duoklių užmokėjimui, kad j 
musų narius kareivius palai­
kius Susivienijime. Tie ginčai 
ilgai nesibaigė, nes nariai vis 
protestavo, bet dabar šis rei­
kalas jau baigtas. Kai kuopos 
pirmininkas įnešė, o finansų 
sekretorius parėmė visus gin­
čus del šio reikalo baigti, tai 
susirinkime buvę nariai vien- 
valsiai nutarė tas duokles už­
mokėti į “Kareivių Duoklių 
Fondą” iš kuopos iždo. Tokiu 
budu į Centrą jau pasiųsta 
už 4 mėnesius $13.40, o už li­
kusius 2 mėnesius bus pasiųs­
ta" su sekančio susirinkimo 
duoklėmis.

Butų pageidautina, kad sei­
mų delegatai ateity nepadary­
tų tokių klaidų, sukeliant ne­
susipratimų tarpe narių, kaip 
padarė praeito seimo delega­
tai. Juk sulig teisybės, už ka­

reivius galėjo mokėti tie, ku­
riems užrašyta pomirtinė, o 
ne visi nariai. Taipgi galėjo 
ir kiekviena kuopa užmokėti 
už savo narius kareivius. Tai 
tokia nuomonė yra reiškiama 
SLA 273 kuopoje.

J. Maksvitis,
SLA 273 kp. sekr.

Kuopų Susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — 

SLA 37 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 11 d., 2 vai. 
popiet, pas M. Dabriką. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Taipgi 
yra ir kitų reikalų aptarimui. 
— B. Pilviniene, sekr.

PITTSBUGH, PA. — SLA 
353 kuopos susirinkimas į- 
vyks balandžio 11 d., 2 vai 
popiet, L. P. D. A. svetainėj, 
424 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite pribūti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — Olga Sandai- 
tė, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks balandžio 11 d., 
2 vai. popiet, Friendly Hall, 
2548 W. 69-th Street. Visi na­
riai kviečiami dalyvauti ir už­
simokėti savo duokles, kad ne­
liktumet suspenduoti. Taipgi 
pasistengkite pakalbinti naujų 
narių prie SLA 260 kuopos, 
nes dabar eina SLA Ketvir­
tas Vajus del gavimo naujų 
narių. — J. Jasulevičius, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks balandžio 11 d., pripras­
toje vietoje ir priprastu lai­
ku. Kviečiu visus narius atsi­
lankyti.— Wm. Wosilhis, sekr.
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SLA Prezidento Telegrama, Pasiųsta 
Suv. Valstijų Sekretoriui

Boston, Mass., March 29, 1943
Hon. Cordell Hull, 
Secretary of State, 
Washington, D. C.

One million loyal Ameri­
cans of Lithuanian birth or 
extraction watched with tense 
apprehension the exchange 
of opinions on the possible 
post-war international deve­
lopments resulting from Mr. 
Eden's visit to Washington, 
which necessarily would in­
volve not only our country, 
but alsc» the land of our 
forefathers. Lithuania. We 
fully realize the enormity of 
the multifarious problems 
confronting our government, 
yet sincerely hope that the 
right to independence of any 
of the presently enslaved na­
tions. including Lithuania, 
will not be bartered to appease 
the imperialistic appetites of 
any nation.

Three million 
in the land of 
would prefer 
and merciful

Lithuanians 
our origin, 

extermination 
oblivion to

Klaipėdos Krašto
GENERALINIO KONSULO J. BUDRIO KALBA, 

21 D., BROOKLYNE
I daguoti, o vėliau jis buvo pas- 
; kiltas Rytprūsių politinės po- 
! bcijos viršininku. Užteko jam 
i pervažiuoti sieną, ir jam bu­

vo įteiktas 
bei patikėta 
ga vieta.i Klaipėdos

PASAKYTA KOVO
(Užbaiga) ;

Streiku prisidengiant, mums 1 
galima buvo paliuosuot ir grą­
žint Vokietijai virš aštuonis 
šimtus taip vadinamų “pasko­
lintų” valdininkų, kurie, nors 
nepiliečiai, aktingai streike da­
lyvavo. To aprimimo neilgam 
užteko. Rytprūsiuose plačiai 
veikė kita ultra patrijotinė 
organizacija “Heimatbund”. Ji 
buvo labai artima “Štalhel- 
mui” (plieninis šalmas). Tos 
abi giminingos organizacijos 
plačiai veikė tiek Rytprūsiuo­
se, tiek Klaipėdos krašte, Dan­
cige. lenkų Pamary ir Baltijos 
kraštuose. Jie visur turėjo jei 
ne viešų, tai slaptų savo or­
ganizacijos narių. Po žurna­
listų bei prekybos agentų 
priedanga siuntinėdavo savo 
inspektorius. Tų keliautojų 
užduotis buvo aplankyti vie­
tinius rezidentus, kurie sutei­
kdavo išsamiausius raportus, 
kiekvieno valdininko charak­
teristiką, uolumą bei aktiviš- 
ką pasidarbavimą vokiška­
me!; taip pat lietuviškų vei­
kėjų charakteristiką, net jų 
silpnąsias vietas privačiam 
gyvenime. Tokie rezidentai 
taip pat pateikdavo savo su­
manymus kas darytina. Tokių 
inspekcinių kelionių rezultate 
Vokietijoje pasirodydavo seri­
jos straipsnių apie vokiečių 
priespaudą, autonomijos lau­
žymą, lietuvių nekultūringu­
mą r panašiai. Prie to būda­
vo pėduodami faktai, žinoma, 
iškraipyti. Lietuvių valdinin­
kai ir veikėjai buvo pašiepia­
mi. Lygiagrečiai vokiečių už­
sienių reikalų ministerija gau­
davo skundus del jų genera­
linio konsulato narių neveik­
lumo ir nesugebėjimo. Tie 
konsulato valdininkai tų pat­
riotų buvo stačiai terorizuoja­
mi. nuolatos savo viršininkų, 
kaitaliojami; taip ne vienas jų 
rado savo karjerai galą Klai­
pėdoje.

Vokiečiai Klaipėdos krašte 
turėjo du dienraščius — vieną 
Klaipėdoje, kitą Šilutėje, ir 
biauriu lietuvišku žargonu lei­
džiamą Lietuvišką Zeitungą 
Klaipėdoje. Tų laikraščių sa­
vininkas gavo Vokietijoje pas­
kolą pusei n.iliono litų, iš ko 
jis padidino ir modernizavo 
spaustuvę bei siuntinėjo per 
visą Lietuvą agentus tam laik­
raščiui platinti. Gi Klaipėdos 
krašto visiems lietuviams Lie­
tuviška Zeitungą buvo 
nėjama veltui.

Iš Klaipėdos krašto 
jos buvo paliuosuotas 
savo nelojalumą demonstravęs 
komisaras Shell. Jį pradžioje 
pakvietė vokišką dienraštį re- 

A.

siunti-

prisikels Lietuva

polici- 
viešai

their people first

German armies are 
the now oc-

slavery under an alien domi­
nion of any of its neighbors.

Therefore we respectfully 
suggest that at the next 
Peace Conference, Americans 
of Lithuanian birth, who 
know the history and prob­
lems of 
hand, be consulted, and that 
when the 
expelled from 
cupied subjugated countries, 
including Lithuania, that 
American Army should oc­
cupy these territories to 
enable the terrorized peoples 
to freely express their own 
preference as to the form of 
the government under which 
they desire to live in the 
future, in conformity with 
the repeated statements of 
President Roosevelt, our con­
ception of the Four Freedoms 
and the spirit of the Atlantic 
Charter.

F. J. Bagoeius,
Supreme President of 
Lithuanian Alliance 

America.

the 
of

Atplėšimą Minint

Vokietijos pasas 
tokia atsakomin-

krašto mokytojai 
ir valdininkai, neišskiriant nei 
teisėjų, buvo paperkami, slap­
tai jiems išmokant kas mėne­
sį po antrą algą iš Vokieti­
ja.

Visi tie faktai buvo nuro­
domi signatarams. Tačiau ne­
buvo susilaukta tinkamo įver­
tinimo, kadangi jų užduotis 
buvo saugoti statutą ir ginti 
klaipėdiečius nuo Lietuvos, o 
ne Lietuvą nuo Vokietijos. Ir 
signatarų atstovai nuolat da­
rė Lietuvai priekaištus, gin­
dami vokiečius. Apie tai Vo­
kietija puikiai žinojo, tad kam- 
g» Vokietijai buvo varžytis?

štai vienas pavyzdys. Pir­
masis Klaipėdoje paskirtas 
Vokietijos generalinis konsu­
las, Heimatbundo veikėjų į- 
skųstas, buvo iš diplomatinės 
tarnybos visai atleistas; kitas 
pei keltas į mažesnę vietą. Gi 
vienas menkų gabumų žmogus 
padarė karjerą vien tiktai už 
netaktingą išsišokimą. Naujai 
paskirtas jis drauge su savo 
vice konsulu buvo pakviestas 
į svečius pas vieną įtakingą 
vokietį pramonininką. Mat tas 
pramonininkas ir abudu kon­
sulai paėjo iš tos pačios Vo­
kietijos dalies. Buvo rinktini 
svečiai, viso apie dvidešimts 
keli žmonės.
šeimininkas pakėlė šampano 
taurę už naują jo senos tėvy­
nės gereralinį konsulą. Po to 
svečias pakėlė taurę: “Manau 
esu tarp savų. Už krašto grį­
žimą prie Vokietijos!” Kad 
ir skįstas šampanas užsprin­
go kai kurių svečių gerklėse. 
Nors visi buvo vokiečiai, ta­
čiau vienas jų užprotestavo: 
“Mes esame dabar Lietuvos 
piliečiai ir turime but lojalus. 
Stebiuosi ir protestuoju prieš 
tokį tostą!” Užviešpatavo sle­
gianti tyla. Vice konsulas gy­
nė savo šefą, bet ir užprotes­
tavęs neliko vienas, šeiminin­
kas pareiškė, jog jo namuose 
tokių tostų prašo nekelti ir 
šį incidentą prašė visų užmir­
šti. Betgi sunku tokį faktą 
paslėpti. Lietuvos užsienių 
reikalų ministerija kreipėsi į 
Berlyną ir kuriam laikui pras­
linkus gen. konsulas buvo iš­
keltas į Pietų Ameriką, tik ne 
gen. konsulu, net nei ministe- 
riu, bet jau ambasadorium!

. Tiesiog nuostabiai akiplė­
šiški dalykai darėsi prieš rin­
kimus į krašto seimeli. Kiek­

Po vakarienės

vienas ūkininkas gavo laišką 
iš tam tikros valdiškos įstai­
gos iš Rytprūsių, užklausiant, 
kiek jis turėjo nuostolių karo 
metu, nes esą tai įstaigai pa­
vesta apskaičiuoti tuos nuos­
tolius tikslu teisingai atlygin­
ti. Tokie laiškai buvo išsiun­
tinėti lygiai 10—12 dienų prieš 
rinkimus. Tuo pačiu metu ku­
nigai, mokytojai, valdininkai, 
heimatbundininkai ir šiaip 
agitatoriai šnibždėdavo: “Tai 
mat ką reiškia priklausyti 
prie didelės Vokietijos —net­
gi po tiek metų neprapuolė, 
gal net su nuošimčiais atly­
gins. O jeigu balsuoti už lie­
tuvius, tai penaikins autono­
miją, persekios evangelikų ti­
kybą, apdės nepakeliamais 
mokesčiais”. O vadai ir jų ad­
jutantai automobiliais lankė 
kiekvieną sodybą ir nesigailė­
dami barstydavo pažadus. 
Klaipėdos krašte nemažą įta­
ką turėjo ir dvarininkai. 
Anksčiau išdidus, dabar dėjo­
si geriausiais ūkininkų drau­
gais: “Kuro neturi — imkis 
durpių kiek tik nori! Kito ko 
reikia — tik pasakyk!” Jų 
vokiškas žemės bankas stai­
ga surado dideles sumas ir 
siūlė ūkininkams paskolas. Jų 
patys vadai tapo Vokietijos 
duosniai materialiai apdovano­
ti. Tik tokiomis priemonėmis 
Vokietijai pavyko nuolatos 
laikyti Klaipėdos krašte įtemp­
tą padėtį. Kuo daugiau klai­
pėdiečiai artėjo ir linko prie 
Lietuvos, tuo daugiau ir su 
didesniu pykčiu bei įniršimu 
didėjo akcija iš Vokietijos pu-

1

telefonu 
draugiš- 

“Laukite

su- 
ne- 
tu, 
ne-

Jeigu tokia padėtis buvo 
demokratiškos Vokietijos lai­
kuose, tai ar bereikia įrodinė­
ti, kad Hitleriui įsigalėjus ta 
padėtis pasidarė dar baisesnė, 
čia jau prasidėjo atviri gra­
sinimai.

Hitlerio valdžios perėmimo 
dieną, man pačiam teko pa­
tirti daug “malonumų” Kara­
liaučiuje. Kažkas skambint) te­
lefonu į konsulatą, klausda­
mas ar jau susidėjau daiktus. 
Kitas vėl skambina 
nakties metu, neva 
kai perspėdamas:
svečių per Tilžės tiltą”. Sa­
kau “Ačiū. Vaišingumas — 
musų tautos ypatybė. Busite 
tinkamai sutikti”. “O ar žinai 
kas kalba? Adomas”. “Dabar 
suprantu”, atkirtau. “Visa 
žmonija senai progresavo, 
kulturėjo ir nakties metu 
trukdo kitiems ilsėtis. Bet 
Adomas, taip ir pasilikai 
kultūringas”.

Hitleris atgavo Saaro kraš­
tą, Hitleris užėmė Austriją, 
Versalio sutartis subraškėjo, 

^nebuvo kam ją apsaugoti. Hit­
leriui buvo duotas laikas tin­
kamai pasiruošti apsiginkluo­
ti. Didelės, atrodė galingos, 
valstybės stebėjo tą viską, bet 
rimtai nereagavo. Pagaliau, 
staiga brutališkai tapo užpul­
ta Čekija, ir jos nieks negy­
nė! Ar visa tai nepadrąsino 
kai tą įsisiūbavusio Hitlerio ? 
Tokie pasisekimai bent kam 
apsvaigintų galvą. Jis dairėsi 
naujų efektų. Tad tik kelioms 
dienoms praslinkus po Čeki­
jos užėmimo ir Lietuvai bu­
vo pastatytas aštrus ultimatu­
mas^ “Atiduokite Klaipėdą! 
Pasipriešinsit 
sustosime!” 
net sutarties 
mo, pasiuntė
laivus į Klaipėdą.

Tačiau ateis galas 
Apsvaigęs laimėjimais, jis vi­
są Europą payertė į ašarų 
pakelnę. šimtus milionų žmo­
nių padarė nelaimingais; pa- 

• kurstė ir užkrėtė ir kitus pa­
našiu keliu eiti. Betgi savo 
tautai neatnešė to, ką jai pa­
žadėjo.

Šiandien minime tik Lietu­
vos dalies — Klaipėdos kraš­
to atplėšimą, bet visa Lietu­
va dabar kenčia po Hitlerio 
jungių Jau artinasi galas jo 
galybei
su amžiais lietuviška Klaipė­
da! Budėkime!

— nežinia
Ir 
rašalo 
tankus

kur 
nelaukdami 

išdžiuvi- 
ir karo

ir jam.

NAMINIS FRONTAS
Racionavimas mėsos, 
sviesto ir kito maisto

• ‘ X
Beveik visų rųšių mėsa, iš­

skiriant paukštieną; daugelis 
rųšių sūrio, skiestas, reibalai 
kepimui, kenuota žuvis, rieba­
lai ir valgomieji aliejai dabar 
racionuojami. Niekas negalės 
pirkti pažymėto maisto po ko­
vo 29 d., be raudonų štampų 
iš War Ration Book Two.

Daugelis šeimininkių jau ži­
no, kaip vartoti punktų štam­
pas, nes jos nuo kovo 11 d., 
vartoja mėlynas štampas. Ne­
tikima sulaukti betvarkės kas- 
link vartojimo raudonų štam­
pų, bet yra svarbu, kad kiek­
vienas suprastų 
įrodymus kaip 
Mažai skirtumo 
kimo kenuoto 
maisto su mėlynomis stampo­
mis ir pirkimo mėsos, sviesto 
ir kito naujai racionuojamo 
maisto su raudonomis stam­
pomis, bet dalyką reikia aiš­
kiai suprasti.
Šis maistas dabar 
racionuotas

1. Visų rųšių mėsa, išski- Į
riant paukštieną — šviežia, 
šaldyta, rūkyta, kenuota arba 
stikluose. Taipgi racionuota
jautiena, veršiena, aviena,
kiauliena ir kiti mėsiniai pro­
duktai ir koncertratai.

2. Visų rųšių kenuota žuvis 
ir žuvies produktai, 
šaldytos, rūkytos ir 
ar žuvies produktai 
tiškai užlipdytuose 
ne racionuota.)

Visų rųšių taukai ir alie- 
kaip: sviestas, margari- 
taukai, kepimui rieba- 

virimui ir saladų aliejai 

svarbiausius 
jas vartoti, 

yra tarpe pir- 
ir pagaminto

(Šviežios, 
tt. žuvys 
neherme- 

kenuose

ki-

3.
jai, 
nas, 
lai,
(mayonnaise ir alyvų aliejus 
neracionuoti).

4. Visokis suris, išskiriant 
varškę ir smetonuotą sūrį. 
Racionuotas suris įima daug 
rųšių džiovinto, sūdyto ir 
tos rųšies kieto sūrio.
Bendri racionavimo 
patvarkymai

Kaip su mėlynomis stampo­
mis, kurios yra vartojamos 
nupirkti kenuotų ir gamintų 
vaisių ir daržovių, raudonos 
stampos bus vartojamos del 
naujai racionuoto maisto. Ki­
tais žodžiais, punktai yra del 

Čekiai išrašyti balandžio 3, 1943

Išmokėtos pomirtines
JUOZAS NAKROČIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs spal. 

19 d., 1891 m., Purviškio apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 7 d., 1917 m. Numirė kovo 2 
d., 1943 m. vidurių liga. Velionio vaikams, Juozui ir 
Stelai Nakročiams, pomirtinės išmokėta-----$300

JIEVA ANČIUKAITIENĖ, 245 kp., Newark, N. J., gi­
mus rugsėjo mėn., 1880 m., Daušių kaime, Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė liepos 14 d., 1904 m. Nu­
mirė vas. 28 d., 1943 m. širdies liga. Velionės vai­
kams, Magdalenai ir Martinui Ančiukaičiamls, pomir­
tinės išmokėta ________________________  $600.00

ONA ROKIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio, gimus rugp. 26 
d., 1895 m., Šilagalio kaime, Panevėžio .apskr. Prie 
SLA prisirašė birž. 1 d., 1928 m. Numirė kovo 16 
d., 1943 m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Jur­
giui Rokui, pomirtinės išmokėta---------------$300.00

ANTANAS ALEKNA, 354 kp., Akron, Ohio, gimęs birž.
15 d., 1882 m., Garbėnų kaime, Ukmergės apskr.
Prie SLA prisirašė kovo 15 d., 1931 m. Numirė ko­
vo 17 d., 1943 m. širdies liga. Velionio moteriai,
Onai Aleknienei, pomirtinės išmokėta -------------  $150.00

.00

$1,350.00
$24,745.72

Viso _______-___________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
Išmokėtos ligoje pašalpos
A. ŽILINSKAS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 2 savaitę ir 3 dienas 
A. PIETERIS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------------

DAMIJONIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 10 s. ir 4 d.
D. TURSKIS, 42 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d.-----
I. PIGAGA, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 24 s. ---------------
S. POŠKUS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. 'ir 1 d._____
A. GRIGALIŪNAS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. ___
V. RAŠINSKAS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d.---------
J. TUMOSA, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 2 s. -----------------------
J. EVANAUSKIENĖ. 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 3 s. _______
U. PUKELIENĖ. 77 kp., Rockford. Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d. __
K. TAMULONIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 4 s. ir 1 d. 
M. SALATKIENĖ, 144 kp., Saginaw, Mich. Sirgo 2 s. ir 1 d.
A. SKARŽINSKIENĖ, 165 kp., E. Vandergrift, Pa. Sirgo 6 s.
B. KOVERIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 14 s. ir 1 d. 
P. 'VASILIAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.

jos raudonus 
mėsos arba ji 
punktus pritai- 
valgymo ' įpro-

J. ANČIUKAITIENĖ. 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 5 s. ir 2 d.--------32.00
A. McKAIG, 293 kp.. Wilsonville, Ill. Sirgo 1 s. ----------------------------- 9-00
M. BENKEVIČIUS. 355 kp.. So. Norwood. Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. __ 12.00 

ŠEMONIS, 147 kp.. Girardville, Pa. Sirgo 13 s. ir 3 d. ----------  65.50
BURZA, 187 kp.. New Philadelphia. Pa. Sirgo 8 s. -------------------- 36.00J.

Viso ________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$668.75
__ $14.631.90

mėsos, sviesto, riebalų ir tt. 
Jeigu šeimininkė nori, ji gali 
išleisti visus 
punktus del 
gali padalinti 
kinti šeimos 
čiams.

Pagal naują programą, var­
totojai neprivalo padaryti dek­
laraciją, kiek racionuoto mais­
to turi ant rankų, ir kadangi 
War Ration Book Two, kuri 
turi kelis puslapius raudonų 
štampų jau išleista, tad ne­
bus užregistravimo.
Raudonos stampos pažymėtos 
“A” geros per vieną savaitę

Bus galima vartoti skirtin­
gą serijų raudonų štampų kas 

•savaitė, pradedant su “A” 
stampa su kovo 29 d. savaite. 
Sekamą savaitę, balandžio 4 
d., “B” stampos turi būti var­
tojamos; balandžio 11 d. sa­
vaitę “C” stampos ir tt. Su 
kiekviena savaite galima var­
toti naują serijų raudonų 
štampų.

Svarbu atsiminti, kad vertė 
kiekvienos serijos štampų tę­
siasi iki mėnesio pabaigos.

Kitais žodžiais, nesunaudo­
tas “A” štampas galima var­
toti po pirmos savaitės, ir tas 
pats su kitoms “B”, “C”, “D” 
stampomis, kurios geros nuo 
pirmos dienos iki pabaigai 
balandžio mėn., kada “A”, 
“B”, “C” stampos išsibaigia 
ir tik “E” stampos geros. Vė­
liau bus pranešta, kada “E” 
stampos išsibaigs.
Punktų vertė raudonų štampų

Raudonos stampos spaus­
dintos pačiomis punktų deno­
minacijomis kaip mėlynos ei­
lėse 8—5—2—1 punktų 
donų štampų kiekvienoje 
Ration Book Two.

Del mėsos, sviesto ir
racionuoto maisto, kiekvienam 
asmeniui, nepaisant metų ar­
ba valgio įpročių, pavelyta ly­
gų skaitlių punktų. Pirmam 
racionavimo laikui, pradedant 
su kovo 29 d., kiekvienam as­
meniui paskirta 16 punktų per 
savaitę.

Kiekvienoj krautuvėj bus iš­
kabinta sąrašas daugiau kaip 
150 daiktų su jų punktų ver­
te, svarais ir uncijomis, del 
kiekvieno racionuoto maisto.

Office of War Information.

rau-
War

kito

Nauji nariai
A. GIRI JOTAS. 63 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 1—$1000
M. LENARD. 66 kp.. Ansonia. Conn., apdr. N 1—500

LABANAUSKAS, 75 kp.. Los Angeles. Cai.. apdr. N1—100
ROPPE. 122 kp., Chicago. Ill., apdr. N1—500. pas. skyr. III
SHADIS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa., apdr. N 2—500. pas. skyr. I
MARGO. 236 kp., Toronto. Ont.. Can . apdr.l N1—150. paš. skyr. II

A. INCIURA. 236 kp., Toronto. Ont., Canada apdr. N 1—150. paš. skyr. III
W. GRAŽULIS, 247 kp.. Aliquippa. Pa., apdr. N 2 -500, pas. skyr. II

M. J. VTNIKAS.
SLA sekretorius.

p.
p.
H.

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju­

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de­
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap­
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už­
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių 
Balandžio 3, 1943 
Orderio No. 644

Fondo.

$22.50 
18.00 
96.00 
42.00 

108.00
7.00 

12.00 
32.00 
18.00 
18.00 
20.50 
18.75 
13.00 
36.00 
42.50 
10.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Kp. No. Miestas ir Vardas Nario 
No.

Apdr.
Skyr.

Apdr. 
Suma

U Įmokėta 
Duoklių

13 kp., Minersville, Pa.:
G. Sartauskas 63222 N1 500 13.16

14 kp., Cleveland, Ohio:
P. Šukys 60026 H 500 11.51

17 kp., Brockton, Mass.:
5.36F. Gecewich 59383 A 250

F. J. Jencunas 61149 N2 1.000 21.87
W. A. Stefanowicz 61158 N1 100 6.80
V. Motekaitis 61159 N2 500 22.86

23 kp., Shenandoah,"Pa.:
S. Staniulionis 46819 III 600 10.14
L. J. Chaikowskv 58121 IV 1,000 13.52
J. Subačius 59625 A 250 4.73

27 kp., Auburn, Ill.:.
J. W. Peters 59214 H 500 9.20

30 kp., Scranton, Pa.:
K. Rindeikis 1050 Juv. II 150 1.30
P. Gegzna 44671 IV 1,000 13.80
Dr. W. Spelyng 57114 A 1.000 17.91

35 kp., Wilkes Barre, Pa.:
L. Vataitis 61926 N1 500 9.72

36 kp., Chicago, Ilk:
T. Skackauskas (Ccott) 50101 IV 1,000 12.56

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
W. Tiškevičius. 57529 II 300 5.94
I. Orman 57537 I 150 3.50
Ch. Clew 58529 IV 1.000 • 19.24
A. Kulis 62007 N1 500 9.13
J. Martinaitis, J r. 62789 N1 500 8.70
J. Kulbok 62866 N1 500 13.76
J. B. Shalins 62867 N1 500 12.18

41 kp., Lawrence, Mass.:
N. Strazdas 62107 N2 500 10.80

50 kp., Binghamton, N. Y.:
P. Plush 63233 N1 500 11.76
B. A. Yuszkus 63234 N1 500 11.52

56 kp., Penu, Pa.:
J. Subačius 56209 II 300 5.12

63 kp., Chicago, Ill.:
34.02M. M. Atkus 62499 N2 1,000

64 kp., Baltimore, Md.:
K. Dikenas 31393 I 150 3.56
J. Zink 59620 A 250 7.16

77 kp., Rockford, Ill.:
18.92Dr. W. Yovaish 53688 IV 1.000

Dr. B. B. Bulatoff 58898 A 150 5.00
82 kp., Pana, Ill.:

8.80J. Buttgereit 61011 N1 500
86 kp., Pittsburgh, Pa.:

9.72P. Adomaitis 55922 III 600
87 kp., So. Omaha, Nebr.:

A. Grigaitis 62927‘ N3 500 25.68
100 kp., Racine, Wis.:

M. Baktis 43561 I 150 3.92
E. Pūras 62265 N2 500 14.76

101 kp., Paterson. N. J.:
J. Baublis 63160 N1 500 14.28

102 kp., Haverhill, Mass.:
W. Zaleskas 58692 H 300 5-36

103 kp., Johnston City, Ill.:
7.37P. Sheputis, Jr. 59621 A . 500

105 kp., Dayton, Ohio:
L. Sakalas 62302 N2 500 14.76
R. Adamitis

122 kp., Chicago, III.:
J. Pakarklis

63232 N1 500 8.01

45993 IV 1.000 15.15
J. Zubrickas 56902 I 150 3.97

124 kp., Hartford, Conn.:
Alfonsas Smitkus 52741 I 150 3.68
A. Sabeika 56217 ' I 150 3.68
J. Medonis 57786 G 500 23.24
A. Shupis, Jr. 58153 II 300 7.51
A. Phillips 59737 A 500 10.96
F. Piliponis 60510 N1 150 8.00
J. Dickens 61626 N3 500 32.25

125 kp., Melrose Park, III.:
W. White 63094 N1 500 12.22

131 kp-, Norwood, Mass.:
E. J. Vasiliauskas 61522 N2 500 12.98

133 kp., So. Milwaukee, Wis.:
W. J. Shelenski 63029 N1 750 12.98

142 kp., New Haven, Conn.
J. Mačinskas 60295 A 250 5.59
J. A. Gudas 60896 N2 500 19.63
C. P. Meizis 63154 N2 500 21.14

Viso balandžio 3, 1943 m., išmokėta $660.39
Bendrai įplaukė į fondą __ ____ $11,961.02
Išmokėta iš fondo viso_ $7,768.52

Balansas balandžio 3, 1943 ___ ___ $4,192.50
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

New Yorko Lietuvių 
Tarybos padėka

Kovo 21 d;, 1943 m. popiet 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyn, N. Y.. New Yorko 
Lietuvių Taryba suruošė ma­
sinį susirinkimą, tikslu pami­
nėti skaudžią ketvirtąją Klai­
pėdos krašto atplėšimo sukak­
tį. Rengėjai planavo speciales 
rezoliucijas Lietuvos vakarų 
sienos klausimu ir rinkti pre­
numeratas leidžiamai knygai 
apie Lietuvių Tautines Aspira­
cijas.

Betgi, kovo 21 d. New York 
Times vedamasis straipsnis, 
“Russia, Britain and Ameri­
ca’’, teisingai ir vykusiai nu­
sakė amerikiečių didžiumos 
pažiūras į pokarinį susitvarky­
mą ir šio karo tikslus. Todėl 
minėtasis lietuvių kilmės ame­
rikiečių masinis susirinkimas 
tenkinosi dviem is rezoliucijo­
mis: 1) Padėkoti dienraščiui 
New York Times už nuosek­
lią editarialinę liniją ir mažų­
jų tautų gynimą; 2) Parinkti 
aukų Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui, kuris, kaip tikroji 
motina, tiesia pagelbos ranką 
kenčiančiai žmonijai ir, tarp 
kitko, rįštingai rūpinasi Lie­
tuvos tremtiniais, bolševikų 
bendradarbiavimo su naciais 
aukomis.

Aukų susinkta $250.05. Au­
kas rinko: J. Tysliava (nuo 
estrados) ir surinko $105, Jie- 
va Jankienė ir Genov. Vitai- 
tytė $75.15, EI. Jurgelienė ir 
Ona Valaitienė $69.90.

Kalbas pasakė:, atidarymo 
žodį kun. N. Pakalnis, vakaro 
vedėjas adv. K. R. Jurgėla, 
ilgesnes kalbas prof. K. Pakš­
tas, J. Januškis, J. Tysliava 
ir Lietuvos gen. konsulas J. 
Budrys. Himnų giedojimui va­
dovavo Gen. Vitaitytė ir mu­
zikas J. Jankus.

New Yorko Lietuvių Tary­
ba nuoširdžiai dėkoja visiems 
aukščiau suminėtiems progra­
mos vykdytojams, aukotojams 
ir visiems dalyviams.

Išlaidų susidarė $17. Ame­
rikos Raudonąjam Kryžiui 
Washingtone kovo 22 d. pa­
siųsta $200. o Brooklyn© sky­
riui kovo 23 d. — $33.

Be to, N. Y. Liet. Taryba 
turi garbės pranešti, kad šie­
met bus išleistas stambesnis 
veikalas apie Lietuvą ir lie­
tuvių tautos aspiracijas kare 
ir po karo. Kolektivų veikalą 
rašys: prof. K. Pakštas, prof.
A. Senn, U. Kacenelenboge- 
nas, adv. K. R. Jurgėla, Vyt. 
Sirvydas, prof. J. Robinzonas, 
A. Simutis, dipl. teisin. Vyt. 
Abraitis, A. Vaičiulaitis, K. 
Baltramaitis, J. Žilevičius, M. 
Dobužinskis, J. Januškis, kpt. 
P. Labanauskas, pulk. A. Va- 
lušis ir pulk. K. Grinius. Vy­
riausiuoju redaktorium bus 
dr. Pakštas, redaktorių kolek­
tyvo sekr. A. Simutis,

Veikalo išleidimas anglų 
kalba reikalaus daug kruopš­
taus darbo, lėšų ir talkos. 
Darbo pradžiai N. Y. L. Ta­
ryba paskyrė $300. Vasario 
14 d. Webster Hall įvykusia­
me Lietuvos sidabrinės su­
kakties apvaikščiojime surink­
ta irgi $323.06 prenumeratų. 
Kitų miestų draugijų sąry­
šiai, organizacijos ir pavie­
niai asmenys yra prašomi ir 
raginami šį kolektivų darbą 
paremti stambesnėmis auko­
mis ir prenumeratomis. Nu­
matoma, kad knygos kaina 
bus 4 ar 5 dol. Aukotojai ir 
prenumeratoriai galės gauti 
atatinkamą knygų kiekį, arba 
nurodyti kurioms įstaigoms ir 
asmenims knygas dovanoti. 
Aukas ir prenumeratas prašo­
ma siųsti iždin. J. Garšvos 
vardu, N. Y. Lietuvių Tary­
bos reikalų vedėjo adv. K. R. 
Jurgėlos adresu, 359 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

N. Y. Lietuvių Taryba.

Hammond, Ind. 
sis-tas

Šiame mieste yra 70,200 
gyventojų. Miestas randasi 
prie Illinois valstijos rube- 
žiaus, pagrečiomis su miestu 
Calumet City, III., kuriame 
yra 123,000 gyventojų. Lietu­
vių Calumet City yra apie 26 
šeimynos, bet didžiuma lietu­
vių yra sulenkėję ir “prigu­
li“ prie “ponų“. Hammonde 
lietuviai labai išsiskirstę ir 
negalima tikrai sužinoti, kiek 
jų čia randasi. Bet spėju, kad 
yra nemažiau 40 šeimynų.

Hammonde taipgi gyvuoja 
SLA 273 kuopa jau nuo 
1916 metų, turinti 25 narius. 
Kuopa gana gerai pasilai­
ko. Turi pirkusi Karo Bondsų 
už $100 ir ižde dar randasi 
pinigų. O Calumet City gy­
vuoja D. L. K. Vytauto drau­
gija jau nuo 1909 metų. Da­
bar turi, rodos, apie 23 narius. 
Ši draugija taipgi yra pirku­
si Karo Bondsų už $200. Ižde 
turi pinigų, tik nežinau kiek.

Darbai abiejuose mieste­
liuose eina gerai.

Senas Lietuvis.

Pittsburgh, Pa.
Budėkite, lietusiai!

Kovo 28 dieną, per radio, 
sušaukta Pittsburgh© ir apie­
linkės draugijų suvažiavimas, 
kuris įvyko Piliečių svet., 
1723 Jane St. Suvažiavimo 
tikslas, pasitarti, kaip geriau 
pagelbėti Lietuvai jos kovose 
už išsilaikymą ir nepriklauso­
mybės atsikovojimą.

Į tą susirinkimą sugužėjo 
ir visos apielinkės komunistai 
visokių draugijų vardais. Jų 
atvykimo tikslas, matyti, bu­
vo ardyti gerų lietuvių vieny­
bę. Bet geri lietuviai rado iš­
eitį juos ignoruoti.

Draugijų Sąryšio pirm., P. 
Dargis, susirinkimą atidarė, 
paskirdamas mandatų komisi­
ją iš trijų Sąryšio komiteto 
narių. Kol mandatų komisija 
sutvarkė mandatus, p;rminin- Į 
kas paprašė .pakalbėti p. P. 
Pivaroną, kuris aiškiai apipa­
sakojo šio suvažiavimo tiks­
lą. Jis priminė, kad kaip kitos 
tautos kovoja už laisvę ir ne­
priklausomybę, tai taip ir mes, 
lietuviai, turime kovoti už tą 
šalį, kurioje esame gimę, kad 
ten išliktų musų broliai ir se­
serys po šio baisaus karo ir 
kad jie butų laisvi ir nepri­
klausomi. Jis padarė prilygi­
nimą, kad net visokį gyviai 
kovoja už savo laisvę, nes be 
laisvės nėra gyvenimo. Primi­
nė tūlų didelių žmonių pasa­
kymą: “Duok man laisvę ar 
mirtį”.

Mandatų komisija paskelbė 
delegatų vardus tų draugijų, 
kurios priklauso prie Sąryšio 
ir kurioms apeina Lietuvos 
nepriklausomybė, gi atstovų 
tų draugijų, kurios prie Sąry­
šio nepriklauso — delegatais 
nepripažįsta. Tai buvo komu­
nistiškų dr-jų atstovai. Po šio 
paskelbimo, tuojau iškilo ran­
kos, prašant pas pirmininką 
balso. Pirmininkas neduoda, 
o čia vis šaukiama: “Prašau 
balso! Prašau balso!” Pirmi­
ninkas. matydamas, kad nebus 
galima prie tvarkos prieiti, 
pripažintus delegatus paprašė 
eiti į knygyno kambarį ir ten 
suvažiavimą atlikti. Kas ir 
padaryta.

Suvažiavimas nutarė suor­
ganizuoti Pittsburgh© Lietuvių 
Tarybą, į ją pakviečiant ir 
šios apielinkės katalikus. Taip­
gi išrinko vedėjus iš dviejų 
narių. Nutarta rinkti apdėvė­
tus drabužius ir išrinkta mo­
terų komisija, kuriai vadovaus 
J. V. Količienė. J tą komisiją 
įeina visos suvažiavimo daly­
vės. Surinkti drabužiai bus 
aptaisomi ir, karui pasibaigus, 
pasiųsti į Lietuvą.

Buvo įnešta rengti Juliui 
Smetonai prakalbas. Priešingų

( nebuvo. Bet daugiau nieko ta­
me reikale ir nekalbėta, tai 
aš ir nežinau, ar šis įnešimas 
perėjo, ar ne.

Sąryšis savo ižde pinigų tu­
ri $57.49.

Linkiu naujai susiorganiza­
vusiai organizacijai kogeriau- 
sio pasisekimo!

B. G rambu,.

Richmond Hill, L I. N. Y.
Atlankė ponas garnys

Kovo 31 d. į SLA 126 kuo­
pas narių, Stasio ir Birutos 
Beliunų, namus atsilankė po­
nas garnys, palikdamas virš 
8 svarų gražią dukrelę, kuri 
bus pakrikštyta Betty-Ruth. 
Motina ir naujagimė jaučiasi 
gerai. Biruta Beliunienė (Viz- 
bariutė) per daug metų dirbo 
SLA Centro raštinėje ir dabar 
jau yra dviejų kūdikių, Ro­
berto ir naujagimės, motina. 
SLA Centro štabas šiuo įvykiu 
džiaugiasi ir linki Birutai bei 
naujagimei kogęriausios svei­
katos. Koresp.

Pittsburgh, Pa. 
s

' Įkurta Fondas Karo 
N uken tėjusiems Lietuvos 
Gyventojams Gelbėti

Kovo 28 d., šiais metais, 
Pittsburgh© draugijų suvažia­
vime įvykusiam LPD svetai­
nėj, S. S., visų dalyvavusių 
draugijų atstovų vienbalsiu 
pritarimu nutarta įsteigti 
“Fondą Gelbėjimui Karo Nu- 
kentėjusiems Lietuvos Gyven­
tojams”. Vietoje išrinkta ir 
komisija iš dešimties moterų: 
B. Pivaronienė, G. Dargienė, 
O. Gutauskienė, M. Zdankie- 
nė, B. Bakanienė, O. Brazaus­
kienė, A. Mičiulienė, K. Vaiš- 
nienė, E. K. Šiurmaitienė ir 
V. J. Količienė.

Komisija trumpoj ateity at­
sišauks į visas Pittsburgh© su 
apielinkėmis moteris prisidė­
jimui prie darbo. Nors tas 
darbas bus labai didelis ir 
atsakomingas, bet kadangi 
mums visiems aišku, kad Lie­
tuvos gyventojams šis karas 
atnešė baisias skriaudas ir di­
deles nelaimes, tai nėra nė 
mažiausios abejonės, kad visi 
šioj šaly gyvenanti ištikimi 
lietuviai pilnai pritars ir jaus­
mingai atsilieps.

Tokio fondo sudarymui ma­
noma sukelti kiek galint pi­
nigų, drabužių ir kt. O kaip 
tik karas užsibaigs ir atsiras 
galimos aplinkybės, tai iš to 
fondo bus teikiama pagelba 
karo nukentėjusiems Lietuvos 
gyventojams. Surinktus pini­
gus manoma laikyti Amerikos 
Lietuvių Tarybos ižde.

Pradžios planai ir ateities 
darbai su pasekmėmis visuo­
met bus skelbiami Amerikos 
lietuviškoj spaudoj. Taip pat 
pareikšta pasitikėjimas, kad 
ir kitų kolonijų lietuviai šia­
me reikale neatsiliks.

V. J. Količienė.

Lietuvos Filmos
Lietuvai Remti Draugija 

buvo surengusi So. Boston, 
Mass., Kaziui Motuzai ir Jo­
nui Valaičiui filmoms rodyti 

i vakarą, American Red Cross 
paramai. Filmas berodą Va­
laitis ir Motuzas mielai talki­
ninkavo ir Raudonąjam Kry­
žiui surinkta $43.50.

Filmas berodą šiedu vyrai 
yra pagelbėję parduoti daug 
bondsų, surinkę virš $400 pa­
ralyžiaus naudai, apie $100 
Noremo knygai išleisti ir pa­
gelbėję paagituoti musų spau­
dą skaityti, radio, ypač Conn, 
valstijoj paremti, nes šioj val­
stijoj lietuvių kalba uždraus­
ta radio neanglų kalba per­
duoti, SLA vajų propaguoti ir 
pagelbėti kitoms draugijoms 
ir lietuviams artėti. Nepamirš­
ta jie kitų, jų nepamiršta lie­
tuvių visuomenė; Montello, 
Mass, po paveikslų, prieina 

biznierius Zimkevičius ir pa­
kloja dešimtinę, pareikšda­
mas: “Už tokius puikius ir 
kultūringai paruoštus paveiks­
lus jus turite imti nemažiau 
$10. Savo įvertintą tikieto kai­
ną ir duodu”.

Paveikslais žavisi visi, ku­
rie tik turi progos juos ma­
tyti.
Filnros bus rodomos

Cambridge, Mass. — Buv. 
Piliečių Kliube, Stasių Torah 
salėj, 163 Harvard St., balan­
džio 8 d., 7:30 vai. vakare.

Providence, R. I. — Bridge 
Club salėj, 98 Plainfield St., 
balandžio 9 d., 7:30 vai. va­
kare.

Gardner, Mass. — P. A. C.
C. Hali, prie Pleasant St., ba­
landžio 10 d., 7 vai. vakare.

Worcester, Mass. — Lietu­
vių Kliubo žemutinėj salėj, 12

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Keršis Vincas (Vincas), 40, 

mokytojas; Keršienė Petronė­
lė, 45, šeimininkė; Keršytė 
Aldona (Vincas), 15, mokinė; 
Keršis Vitas (Vincas), 15, 
mokinys — g. v. Alytus.

Keršulis Antanas, 40, moky­
tojas; Keršulienė Anelė, 30— 
g. v. Šventežeris, Seinai.

Keselytė Regina, 21, slau­
gė — g. v. Mažeikiai.

Kevalas Antanas (Matas), 
gimęs 1909, samdinys — g. 
v. Kaunas.

Keželis Karolis, 32, darbi­
ninkas; Keželienė Liuda (Jo­
nas), 23, šeimininkė; Kežely- 
tė Irena-Laimutė (Karolis), 6 
m. — g. v. Kretinga.

Kežunas Stasys (Kleofas), 
21, darbininkas — g. v. Vait- 
kųnai, Pabradė.

Kiaunienė Ona, 75, ūkinin­
kė; Kiaunytė Julija (Anta­
nas), gimusi 1929, mokinė; 
Kiaunė Algimantas (Anta­
nas), gimęs 1936: Kiaunė Jo­
nas (Antanas), gimęs 1940 — 
g. v. Mairiškis, Krekenava.

Kiaunė Juozas (Stasys), 
37, samdinys — g. v. Vilnius.

Kiaupa Adomas, 50, ūkinin­
kas — g. v. Kaišedorys.

Kiaušas Antanas, 62, ūki­
ninkas ; Kiaušienė-Guzevičiutė 
Stefa (Antanas), 56, šeiminin­
kė; Kiaušas Jonas (Antanas), 
19, ūkininkas — g. v. Plaušai, 
Vyžuona.

Kibirkštis Juozas (Anta­
nas), 55, ūkininkas; Kibirš- 
tienė-Urbonaitė Ona (Juozas), 
36, mokytoja; Kibirkštytė 
Eugenija (Juozas), 6 — g. v. 
Dumblynė, Dusetos.

Kiečikaitis Ičidorius (Pet­
ras), gimęs 1889, vežikas — 
g. v. Vilnius.

Kidolis Feliksas (Juozas), 
27, darbininkas — g. v. Kaz­
lų Ruda.

Kiela Jonas (Pranas), 26, 
vežikas — g. v. Vilnius.

Kiela Pranas, 40, mokyto­
jas — g. v. Kaunas.

Kielius Kostas (Vincas), 32, 
darbininkas — g. v. Mariam- 
polė.

Kiernovskis Zigmas, 55, 
ūkininkas; Kiernovskienė Jad­
vyga, 52; Kiernovskytė Ona 
(Zigmas), 20; Kiernovskis 
Stasys (Zigmas), 15 — g. v. 
Vaičiūnai, Rudamina, Vilnius.

Kiernovska Alina (Juozas), 
25, ūkininkė — g. v. Mickū­
nai. Vilnius.

Kiša Vladas (Juozas), gi­
męs 1904, darbininkas — g. v. 
Rudnia, Vilnius.
Kiesilis Izidorius (Pranas), 
30, karys — g. v. Račiuke- 
nai. Kupiškis.

Kigelis Rudolfas (Kristu­
pas), gimęs 1906, ūkininkas; 
Kigelienė Milda (Jonas), 37, 
ūkininkė — g. v. Eidžetoniai, 
Vaškai.
Kilertas Jonas, 40, samdinys; 
KiJerienč Ona, 26; Kelertas 
Ramutis (Jonas), 9; Kilertas 
Algirdas (Jonas), 6; Kilertai- 
tė Dalia (Jonas), 3 — g- v. 
Suv. Kalvarija.

Kilius Juozas (Jonas), gi­
męs 1910, karys — g. v. Vil­
nius.

Rimantas Juozas (Aleksan­
dras), 24, karys — g. v. Kau­
nas.

Kimbaris Pranas, gimęs 
195G (su 4 sunais ir 2 dukte­
rim), ūkininkas; Kimberienė 
Pranė, ūkininkė--- g. v. Tra­
kai, Burbiškiai.

Kimbris Jonas (Juozas), 28, 
samdinys — g. v. Šiauliai.

Kimerienė Zofija (Jonas), 
49, siuvėja; Kimberis Vytau­
tas (Antanas), gimęs 1923, 
studentas; Kimberytė Sofija-

Vernon St., balandžio 11 d. 
nuo 3 vai. popiet.

Athol, Mass. — Lietuvių sa- 
i lej, prie John St., balandžio 15 
i d. nuo 7:30 vai. vakare.

Haverhill, Mass. — Lietu­
vių Gedimino Kliube. 324 Ri­
ver St., balandžio 16 d., 7:30 
vai. vakare.

Lawrence, Mass. — Lietu­
vių Piliečių Kliube, 41 Ber­
keley St., balandžio 17 d., 7 
vai. vakare.

Nashua, New Hampshire.— 
Šv. Kazimiero parapijos salė­
je, 119 Temple St., 2 vai. po­
piet, balandžio 18 dieną.

Lowell, Mass. — D. L. K. 
Vytauto Kliube, 447 Central 
St., 7 vai. vakare, balandžio 
18 dieną.

Paveikslus rodys K. Motu­
zas, aiškins J. Valaitis, kuris 
kalbės ir apie SLA.

Koresp.

Birutė (Antanas), gimusi 
1925, studentė — g.^ v. Šiau­
liai.

Kimberytė Ona (Vincas), 
14, mokinė — g. v. Kunigiš­
kiai, Pajavonys.

Rimantas Porfiri jus (Juo­
zas), 68, ūkininkas; Kimantie- 
nė Teklė, 60, ūkininkė; Ki- 
mantaitė Elena (Porfirijus), 
30, ūkininkė; Rimantas Mo­
tiejus (Porfirijus), 28, ūki­
ninkas; Rimantas Izidorius 
(Porfirijus), 24, ūkininkas; 
Kimantaitė Irena (Porfirijus), 
19, ūkininkė — g. v. Riukše- 
liai, Šiluva.

Kinčinas Liudas, mokyto­
jas ; Kinčinienė-Žygelytė Ona 
(Vincas), 34, mokytoja; Kin­
činas Vitas (Liudas), 9; Kin- 
činaitė Ina (Liudas), 5 — g. 
v. Radviliškis.

Kindla Vytautas, 50, pra­
monininkas — g. v. Vilnius.

Kindoravičius Stasys (Ni­
kodemas), 56; Kindoravičienė 
Marija (Juozas), 38, ūkinin­
kė; Kindoravičius Vytautas 
(Stasys), 14, mokinys; Kin­
doravičius Jonas (Stasys), 10, 
mokinys; Kindoravičius Albi­
nas (Stasys), 7 — g. v. Pa­
parčiai, Žasliai.

Kindulas Jonas (Vladas), 
gimęs 1901, samdinys; Kindu- 
iienė Bronė (Juozas), gimusi 
1900, mokytoja; Kindulaitė 
Danutė-Birutė (Jonas), gimu­
si 1924, mokinė — g. v. Viekš­
niai.

Kinstleris Albertas (Teodo­
ras), 40 — g. v. Klykoniai, 
Akmenė.

Kirdeikis Stepas, 31, agro­
nomas ; Kirdeikienė Anelė 
(Vladas), gimusi 1918, šeimi­
ninkė — g. v. Mariampolė.

Kiriliauskas Stasys (Ste­
pas), 6 mėn. amž.; Kiriliaus- 
kienė Jeana (Izidorius), 19, 
šeimininkė; Kiriliauskis Ste­
pas (Antanas), 20, darbinin­
kas — g. v. Raudėnai.

Kirsnytė Janina (Jurgis), 
gimusi 1912, darbininkė — g. 
v. Kaunas.

Kiršinąs Jurgis, 35; Kirši- 
nienė 30, šeimininkė; Kiršiny- 
tė (Jurgis), 12; Kiršinytė 
(Jurgis), 9 — g. v. Šiauliai.

Kirvelaitis Salemonas (Jo­
nas), gimęs 1905, darbinin­
kas — g. v. Šiauliai.

Kiselevas Mikas (Povilas), 
34, gėlininkas — g. v. Vilnius.

Kisieliauskas Juozas (Mi­
kas), 28, eigulis; Kisieliaus- 
kienė Stefa (Barolis), 28, dar­
bininkė; Kisieliauskas Anta­
nas (Jonas), ūkininkas — g. 
v. Šalčininkai, Vilnius.

Kisielienė-Budzelytė Teofilė 
(Benediktas), 60, ūkininkė; 
Kisielytė Apolonija (Jonas), 
29, ūkininkė; Kisielius Alek­
sandras (Jonas), 37, mokyto­
jas; Kisielienė Galina, 23, mo­
kytoja — g. v. Čedasai. 
/ KisieEus Petras (Petras), 
32, mokytojas — g. v. Kau­
nas.

Kisielius Kostas, teisinin­
kas; Kisielienė Benedikta, šei­
mininkė — rT. v. Vilnius. '

Kisielis Jgnas (Antanas), 
gimęs 1906, advokatas; Ki- 
sielienė-Butrimaitė Teofile, gi­
musi 1907 , mokytoja — g. v. 
Raseiniai.

Kisolovaitė Elena (Kostas), 
15 — g. v. Padubysis — g. v. 
Šiauliai.

Kiškis Vytautas (Juozas), 
27, vargonininkas; Kiškienė- 
Petkevičiutė Juzė, 27, siuvėja 
— g. v. Inturkė, Utena.

Kiškis Petras, 24, vežikas; 
Kiškis Benediktas, 27, moky­
tojas; Riškienė Sofija, 22, šei­
mininkė — g. v. Panoteriai.

Raudonasis Kryžius Padės Surasti 
Dingusius Gimines Užsieny

Ai- jus turite motiną, tėvą 
arba kitas gimines Europoje, 
kurie dingo per karą? Ar no­
rėtumėt juos surasti, pasida­
linti šeimos žiniomis? Jeigu 
norite, Amerikos Raudonasis 
Kryžius gali jums padėti.

Amerikos Raud. Kryžiaus 
“Inquiry Unit” (Užklausimo 
Vienetą) yra dalis komunika- i 
vijos sistemos. Ji sudaro Raud. 
Kryžiaus draugystės per visą 
pasaulį. Ši sistema dirba per 
International Red Cross Com­
mittee Genevoj, pereina prie­
šo frontą ir perduoda prane­
šimus okupuotoj teritorijoj ir 
net pasiekia internuotų sto­
vyklas.

Fvaudonojo Kryžiaus fondai 
užlaiko šį patarnavimą ir žmo­
nės gali kreiptis prie Raudo­
nojo Kryžiaus skyrių nemo­
kamai. Šis skyrius yra dalis 
organizacijos bendro progra­
mų, del kurio yra stengiasi 
sukelti 1943 m. Karo Fondą 
$125,000,000.

Raudonojo Kryžiaus In­
quiry Unit jau surado dau­
gelį šeimų Europoje ir kitur 
pagal prašymus giminių Suv. 
Valstijose. Vienas atsitikimas 
.lietė motiną ir sūnų, kuriuos 
invazija Lenkijos išvarė iš ! 
savo namų. Raud. Kryžius su­
žinojo, kad jie buvo Breslau. 
Iš ten Lwow, ir iki Berlyno. 
Tada jie buvo perskirti: vai­
kas buvo surastas Teheraną, 
Irane, o motina—Samarkand, 
Rusijoj.

Pagal autoritetą Office of 
Censorship, Amerikos Raud. 
Kryžius tarpininkauja tarp 
asmenų Suv. Valstijose ir 
žmonių ašies okupuotose šaly­
se. Per 3,755 šakas ir 6.000 
skyrių visoje šaly, Raud. 
Kryžius priima užklausimus, 
kurie liečia asmenis užsieny ir 
persiunčia juos International 
Red Cross Committee Gt no­
voj, Šveicarijoj. Iš Genevos 
užklausimas pasiunčiamas į 
Raud. Kryžiaus skyrius kito­
se šalyse, tenai, kur praneši­
mas siunčiamas.

Korespondencija tarp gy­
ventojų Suv. Valstijose ir jų 
draugų arba giminių Ašies 
okupuotose šalyse persiųsta į 
abi puses oficialę civilių laiš­
kelių blanką. Pranešimas su 
šeimos žiniomis be militarinės 
vertės, iš 25 žodžių, gali būti 
■parašytas ant blankos vienos 
pusės. Vieta asmens atsaky­
mui parūpinta kitoje pusėje. 
Siuntėjas ir asmuo kuriam 
pranešimas siunčiamas gali 
rašyti savo ranka. Atsakymas 
buna įteiktas asmeniui, km is 
informacijų prašo, per jo vie­
tini Raud. Kryžiaus skyrių.

Raudonojo Kryžiaus Inquiry 
Unit buvo įsteigtas vėlai 1939 
m. Per 9 mėn., baigiant gruo­
džio 31 d., 1942 m., nemažiau 
318,550 laiškelių buvo išsiųs­
ta, apie 35,000 klausimų ir at­
sakymų per mėnesį. Vienoje 
savaitėje net 7,500 atsakymų 
klausimų ir pranešimų plaukė 
į Amerikos Raud. Kryžiaus 
štabą.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Adv. C. Voketaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRlangle 5-3623
Tol.: EVergreen 8-7173

Real Estate A Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTel. So. Boston 9423
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Karas išsklaidė milionus 
žmonių ir šeimos suskaldytas, 
taigi neišpasakytai sunku su- 
jieškoti asmenis. Todėl, pa- 
jieškojimai nevisada gali su­
rasti dingusius asmenis.

Paduodame patarimų, kaip 
vartoti šį Raud. Kryžiaus pa­
tarnavimą. Pirmiausia, kreip­
kitės į savo arčiausią Raud. 
Kryžiaus skyrių del smulkių 
informacijų. Jums duos ofi­
cialę blanką del užklausimo 
arba pranešimo. Vartokite 
cficialę blanką. Bandydami 
sujieškoti asmenį, paduokite 
vėliausiai žinomą adresą.

Nors Raudonasis Kryžius 
necenzuruoja, bet visi prane­
šimai ir užklausimai aštriai 
cenzūruojami čia ir užsieny. 
Jeigu jūsų pranešimas siun­
čiamas į priešo okupuotą te­
ritoriją, neminėkite finansi­
nių transakcijų, biznio padė­
lį, karą, orą. epidemijas ar 
ligas. Nesiųskite legalių infor­
macijų nei įgaliojimų. Nead- 
resuokite pranešimą vienam 
asmeniui ir neprašykite jo 
perduoti kitam.

Kada išsiusite užklausimą 
arba pranešimą, bukite kant­
rus laukti atsakymo. Savaitės, 
kartais mėnesiai, net metai- 
kiti prabėga, kol galima per­
duoti komunikaciją. Adresuo­
tas asmuo gal pakeitė adresą 
arna karui užėjus laikinai din­
gęs. Nerašykite Inquiry Unit 
Washingtone. Siųskite visus 
klausimus į savo vietinį Raud. 
Kryžiaus skyrių.

Pranešimus galima rašyti 
svetimose kalbose, bet pridė­
kite anglų kalboj vertimą.

Pratęsimas Raud. Kryžiaus 
humanitarinio darbo priklau­
so nuo žmonių duosnumo. 
Mes visi turime aukoti, kad 
šis darbas eitų be sustojimo 
sekamais metais.

Visi SLA nariai, atliki­
te savo pareigą laike SLA 
Ketvirto Vajaus: gauki­
te nors po vieną naują 
narį. Jei tik žinote galintį 
prie SLA prisirašyti — 
nurodykite savo kuopos 
organizatoriui. Prirašyki­
te savo pačias, vyrus ir 
vaikus.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Hudu 
Kuomet kankinatės vidurių užkie­

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Si sko­
ninga kramtoma guma viduriu? 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos siuMtarnsM Pain- 
Expelleris, kuria yra stebėtinu *tai^i»nlu ir 
kurį naudoja tūkstančiai žmonių. Virė U 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija Ja 
naudingumą. Reikalaukit tlkmjo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.

PAIN-EXPELLER
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Chicago. HL Kamb. 1U1-1O4 
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